
صفحه2 صفحه2

گزاره‌ای که به‌ویژه در یک دهه اخیر زیاد شنیده می‌شود آن 
است که ایران غنی‌ترین ذخایر نفتی و گازی و معدنی جهان را 
دارد، به بازارهای بزرگی در داخل و همسایگی خود دسترسی 
دارد، از موقعیــت جغرافیایی کم‌نظیری برخوردار اســت، به 
لحاظ کمی و کیفی صاحب نیروی انسانی فوق‌العاده‌ای بوده و 
ازاین‌جهت شهره جهان و محافل علمی و دانشگاهی دنیاست 
و حتی برخی از هوش برتر ایرانیان در جهان سخن می‌گویند.

ظاهراً هم همه گرایش‌های سیاسی و فکری بر این اتفاق‌نظر 
دارند و اختلاف بر سر چرایی به کار نگرفتن صحیح این منابع 
عظیم در جهت توسعه و پیشرفت کشور یا موانع تبدیل این 
ثروت‌های عظیم به ارزش‌افزوده و در نهایت رفاه و آســایش و 
آرامش ایرانیان است. بسیاری آن را به ضعف‌های مدیریتی و 
اجرایی یا فساد نسبت می‌دهند. بسیاری دیگر موضوع روابط 
خارجــی، عدم دسترســی به فنــاوری و بازارهای خارجی و 
بی‌توجهی به علم و دانش را عامل تعیین‌کننده در این خصوص 
می‌دانند. بسیاری هم بر این باورند که مسائل سیاسی و اجتماعی 

داخلی مانع تحقق خواسته مذکور است.
واقعیت آن اســت نقش هیچ‌کدام از مولفه‌های فوق را در 
ایجــاد وضعیت موجود فارغ از اینکه هر کدام چه وزنی دارند 
نمی‌توان انکار کرد. ضمن آنکه همه این مولفه‌ها بر یکدیگر اثر 
فزاینده داشته و مستقل از هم نیستند. اما آیا می‌توان مخرج 
مشترکی میان آنها پیدا کرد و با تمرکز بر آن راهی برای خروج 

از وضعیت موجود یافت؟
برای توسعه و پیشرفت جوامع و بهبود در رفاه و آسایش و 
آرامش اجتماعی، دسترسی به منابع اعم از منابع انسانی )شامل 
کار، دانش و تخصص، تجربه و مهارت و مدیریت(، مالی و طبیعی 
ضروری است. اما بدون وجود »انگیزه« برای به‌کارگیری بهره‌ورانه 
منابع در جهت تبدیل آن به ثروت رقابت‌پذیر در سطح جهانی 
که محصول آن نیز توسعه و پیشرفت خواهد بود، دسترسی 
حتی رایگان و سهل‌الوصول به چنین منابعی کارساز نخواهد 
بود. طبیعی است وجود »انگیزه« نیز بدون دسترسی به چنین 
منابعی کارساز نخواهد بود. بنابراین »منابع« و »انگیزه« دو بال 

توسعه و پیشرفت هستند و لازم و ملزوم یکدیگرند.
اگر سرمایه‌گذاری مولد )به معنی سرمایه‌گذاری روی امکانات 
فیزیکی، توسعه نیروی انســانی، مدیریت، بازاریابی داخلی و 
خارجی، فناوری و نظایر آن در زمینه فعالیت‌های مولد و نه خرید 
و فروش انواع دارایی‌ها نظیر ارز، سکه، طلا، سهام، مستغلات 
و...( را دروازه حرکت به‌سوی توسعه و پیشرفت بدانیم به تجربه 
روشن است که: اگر امنیت و امید و اطمینان نسبت به آینده 
نبوده و ریسک‌های موجود در فضای کسب و کار قابل کنترل 
نباشد، اگر عنصر رقابت در میان نبوده یا به تبعات آن پایبندی 
نباشد، اگر مالکیت خصوصی به معنی واقعی کلمه محترم شمرده 
نشود و اگر منابع را فعال اقتصادی بیاورد و خلاقیت و تلاش و 
ریسک‌های آن بر عهده وی باشد، اما درباره محصول آن دیگران 
تصمیم بگیرند )اشاره به فقدان آزادی اقتصادی(؛ انگیزه‌ای برای 
سرمایه‌گذاری مولد وجود نخواهد داشت و دروازه‌های حرکت به 
سمت توسعه و پیشرفت مسدود خواهد بود.شوروی به لحاظ 
منابع طبیعی، وسعت، توان علمی و نظری و هوش و استعداد 
چیزی کم از غربی‌ها نداشــت، آنچه آنها را زمین زد به جرات 
می‌توان گفت فقــدان عنصر »انگیزه« نزد افراد برای فعالیت 
اقتصادی مولد بود. چین هم کم و بیش وضعیت مشابهی داشت 
و وقتی پیشــرفت در آن جوانه زد که موانع فعال‌شدن عنصر 
»انگیزه« را برداشت.به‌نظر می‌رسد مخرج مشترک عمده همه 
مولفه‌هایی که به‌عنوان مانع یا عامل عدم تبدیل منابع عظیم 
طبیعی، مالی و انســانی کشور به ثروت رقابت‌پذیر در سطح 
جهانی و توســعه و پیشرفت شمرده شد، کم و بیش همین 
فقدان یا ضعف »انگیزه« نزد افراد برای ســرمایه‌گذاری مولد 
است. منابع طبیعی و انسانی و هوش و استعداد تا حد زیادی 
قابل خریدن است، اما »انگیزه« به راحتی قابل خریدن نیست 
و خیلی وقت‌ها نمی‌توان آن را با پول خرید.روی غنای هوش 
و استعداد و امکانات انسانی و طبیعی ایران بسیار زیاد تبلیغ و 
تاکید می‌شود؛ ولی به موضوع بسیار مهم »انگیزه« که عنصر 
نرم‌افزاری و روانی مهمی در امر توسعه و پیشرفت است و به 

سهولت هم قابل خریدن نیست، توجهی نمی‌شود.

به نظر می‌رســد فقدان یا ضعف »انگیزه« نزد افراد پیامد 
تنش‌های مزمن در روابط »دولت–بنگاه« به‌منظور مداخلات 

یادداشت

میودراگ 
رکورددار نبردن 
با استقلال

واردات نفت 
چین از ایران 
افزایش یافت

حباب‌شکنی 
در بازار سکه و 
طلا

 رونق بازار ‌مسکن با رفع
 ریسک‌های سیاسی

 بازار بهره‌وری آب راهکاری 
برای رفع ناترازی

برندسازی، راهکار اصلی افزایش 
صادرات زعفران

 گردشگران خاک جزیره را به 
توبره کشیدند

زعفران یکی از ارزشــمندترین محصولات 
کشاورزی ایران اســت که علاوه بر اهمیت 

اقتصادی، جایگاه ویژه‌ای در...

سخنگوی صنعت آب با تأکید بر ضرورت 
گذار از سیاست‌های ناکارآمد گذشته، بازار 

بهره‌وری آب را یکی از راهکارهای...

چنانچه ریسک‌های سیاسی برداشته شود، 
امسال می‌توان شاهد رونق بازار مسکن در 

کشور بود...

جمعیت جزیره هرمز ۷ هزار نفر اعلام شده 
است. براساس آمارهای شورای شهر، جزیره از 

۱۵ اسفند تا ۱۵ فروردین روزانه تا ۸ هزار...
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  پرویز خوشکلام

 دو بال 
توسعه و پیشرفت
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تقویت تولید با 
سخنرانی محقق 
نمی‌شود
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 با اجرای FATF داخلی، بسیاری از مصادیق فساد رفع می‌شود

 با اجرای FATF داخلی، بسیاری از مصادیق فساد رفع می‌شود
فرحناز نعمتی هولاسو  -      امروز با کمک ابزارها و روش‌های نوین متکی بر تکنولوژی‌های مدرن، این امکان وجود دارد که با تعریف عملیاتی کدپستی، کد ملی، کد کالا و اجرای برخی قوانین مثل ماده ۱۶۹ قانون 

مالیات‌های مکرر تا حد بسیار زیادی بستر وقوع فساد را از بین برد؛ ما اگر FATF داخلی را اجرا کنیم، بسیاری از مصادیق فساد بدون نیاز به حضور و رصد میدانی، صرفا با رصد داده‌ها و اطلاعات اصلاح و رفع خواهند شد.

درخواست‌های مطرح 
شده را به هیئت دولت 
ارائه دهید تا بررسی و 
تصویب شوند، اما این 

نکته مهم را در نظر 
داشته باشید که اجرای 
قانون از جمله در زمینه 

مبارزه با فساد لزوما نیاز 
به عِده و عُده ندارد.

اطلاعات لازم و نیز اجرای این طرح‌ها کمک خواهیم گرفت.
پزشــکیان با تکرار این نکته که اگر به دســتورات و توصیه‌های اسلام عمل 
کنیم، بسیاری از مشکلات حل خواهند شد، اظهار داشت: شهید بهشتی تاکید 
می‌کند که اگر جامعه‌ای را دیدید که نمی‌دانســتید چه دین و آیین و مسلکی 
دارند، نگاه کنید و ببینید که اگر به اخلاق، حق، عدالت و انصاف عمل می‌کنند، 

بدانید که آنها صالح و مسلم هستند و اگر نه صالح و مسلم نیستند.
رئیس جمهور از بخش‌های نظارتی زیر نظر وزارت دادگســتری و نیز دیگر 
دستگاه‌های نظارتی خواست که اگر به تخلف و اشکالی برخوردند، منتظر نمانند 
تا آن تخلف بزرگ و عمیق‌تر شــود، بعد بــا آن برخورد کنند و افزود: تخلف و 
متخلف را با نگاه اسلامی ببینید و از همان ابتدا به او تذکر دهید که اشتباهش 
را اصلاح کند؛ در سامانه‌های اطلاعاتی و هوشمند نیز این امکان را در نظر بگیرید 

که بتوان تخلفات را در همان بدو وقوع کنترل و اصلاح کرد.
پزشکیان تاکید کرد که فقر و تبعیض زیبنده جامعه اسلامی نیست و باید تمام 
تلاش خود را به کار بگیریم که مشکلات و به خصوص فقر و آثار و تبعات آن را 
از چهره و بطن جامعه بزداییم.پیش از ســخنان رئیس جمهور، وزیر و چند تن 
از معاونان وزارت دادگستری در سخنانی به ارائه گزارشی از عملکرد بخش‌های 
تحت مدیریت خود و نیز تشریح دیدگاه‌ها، مطالبات و پیشنهادات خود پرداختند.

 مســعود پزشکیان رئیس جمهور با حضور از پیش اعلام نشده در 
وزارت دادگستری، با وزیر و جمعی از معاونان و مدیران این وزارتخانه 
دیدار و در نشستی با آنان به بررسی گزارش عملکرد و برنامه‌های آتی 

این مجموعه پرداخت.
پزشکیان در این نشســت پس از استعماع گزارش‌ها، دیدگاه‌ها و 
پیشنهادات وزیر و معاونان وزارت دادگستری، به ویژه در زمینه اصلاح 
برخی قوانین در زمینه تسهیل فرزندخواندگی، اظهار داشت: قوانین 
موجود در این رابطه حتما باید اصلاح شود. به عنوان مثال اینکه دختران 
بدون سرپرست تا ۱۸ سالگی در مراکز مراقبتی نگهداری شوند و بعد 
در این سن حساس رها شوند، به هیچ وجه منطقی نیست، یا موضوع 

محدودیت‌ها در زمینه فرزندخواندگی باید بازنگری و اصلاح شود.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به درخواست‌های مطرح شده برای 
اعطای برخی اختیارات و نیز تامین نیروی انسانی مورد نیاز برای اجرای 
دقیق‌تر برخی وظایف قانونی از جمله در زمینه مبارزه با فساد تصریح 
کرد: درخواست‌های مطرح شده را به هیئت دولت ارائه دهید تا بررسی 
و تصویب شــوند، اما این نکته مهم را در نظر داشته باشید که اجرای 
قانون از جمله در زمینه مبارزه با فساد لزوما نیاز به عِده و عُده ندارد.

پزشکیان اضافه کرد: امروز با کمک ابزارها و روش‌های نوین متکی 
بر تکنولوژی‌های مدرن، این امکان وجود دارد که با تعریف عملیاتی 
کدپستی، کد ملی، کد کالا و اجرای برخی قوانین مثل ماده ۱۶۹ قانون 
مالیات‌های مکرر تا حد بســیار زیادی بستر وقوع فساد را از بین برد؛ 
ما اگر FATF داخلی را اجرا کنیم، بسیاری از مصادیق فساد بدون نیاز 
به حضور و رصد میدانی، صرفا با رصد داده‌ها و اطلاعات اصلاح و رفع 
خواهند شد. به این شکل حتی می‌توانیم دولت را نیز کوچک و چابک 
کنیم.رئیس جمهور عدالت را نور چشم هر جامعه‌ای توصیف و تصریح 
کرد: اگر این سامانه‌های داده‌محور اجرا شوند، عدالت، انصاف و حق در 
جامعه اجرا خواهند شد. اگر کاداستر در کشور به طور کامل اجرا شده 

بود، آیا امروز شاهد زمین‌خواری، کوه‌خواری و جنگل‌خواری بودیم.
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: وقتی متون ادعیه، روایات و آیات را 
مرور می‌کنیم، می‌بینیم که هیچ قانون و قاعده مشابهی در جهان در 
این حد متعالی و انسان‌دوســتانه نیست. ما باید تلاش کنیم عامل به 
این دستورات و توصیه‌ها باشیم. دولت در حال تهیه طرح‌هایی برای 
حمایت از معیشت اقشار محروم‌تر، بر پایه محوریت مساجد، محلات و 
خانواده‌ها است و از نهادهای مرتبط با مساجد و محلات برای جمع‌آوری 

  رشد ۴.۵ برابری صادرات ایران به قاره آمریکا
 مدیرکل دفتر اروپا و آمریکا ســازمان توســعه تجارت گفت: 
صادرات ایران به قاره آمریکا در ۱۴۰۳ نسبت به ۱۴۰۲ افزایش ۴.۵ 
برابری را تجربه کرده و تا اجرای تجارت آزاد میان ایران و ونزوئلا 

پس از ۲۰ سال، تنها یک گام دیگر باقی مانده است.
 احمد فیروزی از افزایش صادرات ایران به قاره آمریکا در سال 
۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲ خبر داد و اظهار داشت: واردات ایران 
از قاره آمریکا در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲ کاهش اندکی 
داشــت اما صادرات ایران به این قاره در ۱۴۰۳ نسبت به ۱۴۰۲ 
افزایش ۴.۵ برابری را تجربه کرده است و در یک نمونه، صادرات 
رسمی ایران به برزیل در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲، ۸.۵ 

برابر رشد را تجربه کرد.
مدیرکل دفتر اروپا و آمریکا ســازمان توسعه تجارت در مورد 
تجارت ایران و اروپا در سال ۱۴۰۳، گفت: تجارت ایران و اروپا در 
این سال نسبت به سال ۱۴۰۲ کاهش اندکی را تجربه کرد و البته 
این اتفاق در شــرایطی رخ داد که ایران در دسترسی به بازارهای 
اروپایی با محدودیت روبه‌روست، ضمن اینکه باید توجه داشت این 
گزاره براساس آمارهای رسمی حاصل شده و آمارهای غیررسمی از 
توانمندی بازرگانان ایرانی در حفظ بازارهای اروپا از طریق ارتباط با 
کشورهای ثالث حکایت دارد و بازرگانان ایرانی برای عرضه کالاهای 
کشور ما به بازارهای اروپایی از مسیرهای جایگزین استفاده می‌کنند.

بسترسازی حضور 
موثر و معنادار 

مردم در اقتصاد

معاون ارتقای کســب‌وکارهای بین‌‍‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران، با اشاره به 
ترکیب مهمانان خارجی هفتمین دوره برگزاری رویداد ایران اکسپو ۲۰۲۵، از ابتکارات 
سازمان توسعه تجارت ایران در برگزاری این دوره خبر داد.به گزارش از سازمان توسعه 
تجارت ایران، امیر روشن‌بخش قنبری روز یکشنبه با اشاره به استقبال مهمانان خارجی 
از برگزاری هفتمین دوره نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۵، گفت: در این دوره میزبان ۲۷ 
وزیــر، ۱۶ معاون وزیر، ۲۰ رئیس اتاق بازرگانی، ۲۷ نفر از روســای انجمن‌های‌ حوزه 
تجارت و بازرگانی خواهیم بود. همچنین ۳۵ کشور از قاره آسیا، ۱۹ کشور از قاره اروپا، 

۳۴ کشور از قاره آفریقا ، پنج کشور از قاره آمریکا و استرالیا برای حضور در این رویداد 
تجاری اعلام حضور قطعی کرده‌اند.به گفته وی، آماری به لحاظ ترکیب جنسیتی از حضور 
افراد نیز ارائه شده است که مطابق با این آمار ۲۸۱ نفر زن و یک‌هزار و ۶۶۷ نفر مرد در 
این رویداد حاضر خواهند شد؛ مطابق با پیش‌بینی‌ها تعداد مهمانان خارجی از ۲ هزار 
و ۵۰۰ نفر گذر خواهد کرد و بیشتر از مهمانان سال گذشته می‌شود. اکنون یک‌هزار و 
۹۴۸ نفر حضور خود را در سامانه ستاد برگزاری هفتمین نمایشگاه توانمندی صادراتی 
جمهوری اسلامی ایران قطعی کرده‌اند.معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌‍‌المللی سازمان 

توسعه تجارت ایران از تلاش‌های سازمان توسعه تجارت ایران برای پررنگ‌تر شدن بعُد 
فرهنگی هفتمین نمایشگاه ایران اکسپو خبر داد و افزود: ایران در پهنه فرهنگی می‌تواند 
کارهایی را انجام دهد که منشا اتفاق‌هایی خوب و بکر در حوزه تجارت خارجی شود. 
از این‌رو ســعی کردیم در بحث صنایع خلاق و دانش بنیان نیز نشست‌هایی را برگزار 
کنیم.روشــن بخش قنبری با اشاره به فصل تمایز اکسپو ۲۰۲۵ با دوره‌های گذشته، 
گفت: این دوره از نمایشگاه پنج روزه است و یک روز آن به افتتاحیه و یک روز آن به 
اختتامیه اختصاص دارد و در سه روز میانیبرگزاری سه نشست برنامه ریزی شده است.

ابتکارات جدید در برگزاری »ایران اکسپو«

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

  هوش مصنوعی بهره‌وری را تا ۵ برابر افزایش می‌دهد
 معاون اجرایی سابق ستاد هوش مصنوعی معاونت علمی ریاست جمهوری با تاکید 
بر توانمندی‌های چشمگیر هوش مصنوعی در توسعه نرم‌افزار و تغییر الگوهای کار در 
جهان گفت: در صورت استفاده مناسب از این فناوری می‌توان شاهد رشد بهره‌وری در 

حوزه کار و تولید بود به‌ نحوی که حداقل تا ۵ برابر افزایش یابد.
سید مهدی شریعت‌زاده درباره تاثیر هوش مصنوعی بر آینده مشاغل اظهار داشت: 
خواسته یا ناخواسته آینده همه مشاغل به شدت تحت تأثیر هوش مصنوعی قرار خواهد 
گرفت؛ چنانچه از فرصت‌های این فناوری به‌درستی استفاده شود، می‌توان بهره‌وری بازار 

کار را افزایش داد.
وی با بیان اینکه آمارهای منتشر شده نشان می‌دهد که اکنون ۹۵ درصد کدهای 
نرم‌افزاری توسط هوش مصنوعی نوشته می‌شود، یادآور شد: پیش بینی می شود تا انتهای 
سال ۲۰۲۵ میلادی این رقم به ۱۰۰ درصد برسد و برنامه نویسان موضوعات مورد نظر 
خود را برای هوش مصنوعی تشــریح کنند و هوش کد و برنامه مورد نظر را در اختیار 
آنان قرار دهد.شریعت‌زاده با بیان اینکه این تحول در انتظار باقی مشاغل نیز هست، این 
تحول را مشابه صنعتی شدن صنایع دیگر دانست که در آن، روش‌های سنتی جای خود 

را به ماشین‌ها دادند.
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بسترسازی حضور موثر و معنادار مردم در اقتصاد
مریم لطفی      |  رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان این که دولت در اقتصاد بسترساز حضور موثر و معنادار مردم است گفت: اگر می‌خواهیم در 

قوای سه‌گانه سرمایه‌گذاری برای تولید را تسهیل و تنظیم کنیم، باید از انگیزه‌ سرمایه‌گذاران محافظت کنیم و این جز با تأمین امنیت سرمایه، 
شدنی نیست.

نماینده مردم فریمان در مجلس گفت: تقویت تولید باید از مسیر بازگشت درآمدهای ارزی ناشی از صادرات به داخل کشور انجام شود و صرفاً با سخنرانی و تبلیغات محقق نمی‌شود.
 سید احسان قاضی‌زاده هاشمی در جلسه علنی امروز مجلس شورای اسلامی در نطق میان‌دستور گفت: امید می‌رود با همت همه‌جانبه قوای سه‌گانه، انسجام، همدلی و خدمت صادقانه و بی‌منت 
برای مردم، آینده‌سازان ایران بتوانند بر امواج ناآرامی‌های اقتصادی که توسط دشمنان قسم‌خورده انقلاب اسلامی طراحی و هدایت می‌شود، غلبه کنند و قدردان وفاداری مردمی باشند که در همه 

حال پای نظام و انقلاب ایستاده‌اند.
وی با اشــاره به اینکه امســال از ســوی رهبر معظم انقلاب، سال »سرمایه‌گذاری برای تولید« نام‌گذاری شــده است، گفت: ارتقای سرمایه‌گذاری نیازمند اعتماد مردم است و این اعتماد از مسیر 
کاهش ریسک، اصلاح سیاست‌های پولی و ارزی، عدم صدور بخشنامه‌های خلق‌الساعه، رفع ناترازی‌های انرژی، جلوگیری از سفته‌بازی در بازار طلا و ارز و توسعه سرمایه‌گذاری با مشارکت عمومی 

و خصوصی محقق می‌شود.

تقویت تولید با 
سخنرانی محقق 

نمی‌شود

    استفاده ۵۵ میلیون نفر از اعتبار مرحله 
اول طرح کالابرگ

 ســخنگوی ستاد کالابرگ الکترونیکی با بیان 
اینکه ۵۵ میلیون نفر از مرحله نخســت این طرح 
اســتفاده کردند، جزئیات مرحله دوم این طرح را 

تشریح کرد.
سیده مرجان دبیری در گفت و گوی اختصاصی 
اظهار داشت: مرحله دوم کالا برگ الکترونیک از ۱۳ 
فروردین امسال برای سرپرستان خانواده‌ها شارژ شد 
و افراد می توانند با مراجعه به ۲۳۰ هزار فروشگاه 
خرد، عمده و زنجیره‌ای، از اعتبار کالابرگ خود اقلام 

تعیین شده را خریداری کنند.
وی یادآور شد: مرحله دوم کالابرگ الکترونیک 
نیز مانند مرحله نخست در سه مرحله مشمولان 
نهادهای حمایتی، دهک‌های ۱ تا ۳ و دهک‌های ۴ 

تا ۷ اجرا می شود.
دبیری به میزان مبلغ واریزی برای دهک های 
مختلف اشــاره و اظهار کرد: بــه ازای هر نفر در 
دهک های یــک تا ۳ مبلغ ۵۰۰ هزار تومان و در 
دهک درآمدی ۴ تا ۷ مبلغ ۳۵۰ هزار تومان اعتبار 

اختصاص یافته‌است.
سخنگوی ســتاد کالابرگ الکترونیکی گفت: 
۱۱ گروه از اقلام اساسی از گروه لبنیات، پروتئین، 
خواروبار و حبوبات در ســبد خانواده‌ها گنجانده 
شده‌است که هموطنان حداقل سه کالای اساسی 

را با استفاده از این اعتبار خریداری کنند.
وی خاطرنشــان کرد: برای راحتی هموطنان، 
مردم می‌توانند با هر نشان تجاری بدون محدودیت، 
اقلام مورد نیاز خود را تهیه و از اعتبار کالابرگ خود 

خریداری کنند.
دبیری با بیان اینکه به ازای هر تراکنش بانکی ۵ 
هزار تومان از کارت بانکی سرپرست خانوار کاسته 
می شــود، تاکید کرد: اعتبار کالا برگ نیز تا پایان 
خرداد ماه امسال است و اگر در مرحله نخست موفق 
به تامین اقلام مورد نیاز نشده‌اند، می‌توانند تا پایان 
این مهلت تعیین شده، نسبت به خریداری اجناس 

مورد نیاز خود اقدام کنند.
سخنگوی ستاد کالا برگ الکترونیکی اضافه کرد: 
طرح کالا برگ الکترونیکی در ۲ مرحله در دست 
اجراست که مرحله نخست به خوبی پیش رفت و 
۵۵ میلیون نفر توانستند با موفقیت طرح اعتباری 

خود را دریافت کنند.
وی اعلام کرد: با توجه به در پیش رو بودن عید 
نوروز و ماه مبارک رمضان همزمان با اجرای مرحله 
دوم، بسیاری از هموطنان ترجیح دادند، خریدهای 
خــود را قبل از ماه مبــارک و نوروز انجام دهند و 
بسیاری نیز برای پس از این ایام موکول کردند یا 
اقلامی را مانند حبوبات، برنج و روغن خریدند که 

ماندگاری بالاتری داشته باشد.
دبیری اذعان داشت: هموطنان به خاطر داشته 
باشند که پیامک های ارسالی با عنوان v.refah به 
دست آنان می رسد و فاقد هرگونه سایتی است از 
همین رو از باز کردن هر پیامکی که حاوی آدرس 

سایت باشند خودداری کنند.
به گفته وی، شهروندان می توانند برای اطلاع 
مانده کالابــرگ الکترونیکی می توانند شــماره 

#۱۴۶۳*۵۰۰* را شماره گیری کنند.

 ۲۵ درصد جامعه عشــایری از پنل‌های 
خورشیدی بهره مند هستند

 سرپرست ســازمان امور عشایری ایران گفت: 
اکنون فقط ۲۵ درصد جامعه عشــایری کشور از 
پنل های خورشیدی بهره‌مند هستند که این آمار 

باید ارتقا یابد.
جهانبخش میرزاوند در نخستین نشست رسانه 
ای خود در ســال ۱۴۰۴ افزود: جامعه عشــایری 
بــه دلیــل پراکندگی، از نعمت روشــنایی کمی 
برخوردارند، بنابرایــن در قانون رفع محدودیت‌ها 
در این زمینه با توزیع پنل‌های خورشــیدی پیش 
بینی شده که علاوه بر حفاظت از محیط زیست، 
منجر به توسعه به‌کارگیری انرژی‌های پاک می‌شود.

سرپرست سازمان امور عشایری ایران اظهار داشت: 
جامعه عشایری زیرساخت آنچنانی ندارد و از نعمت 
روشنایی برخوردار نیست، این تکلیف را قانونگذار 
به وزارت نیرو داده اســت و ما به عنوان ســازمان 
تنظیم‌گر، نیازها را دریافت می‌کنیم.وی تصریح‌کرد: 
پنل‌های خورشــیدی یک فناوری جدید است که 
بخش قابل توجه آنها وارداتی است، همچنین بخش 
هایی از آنها در داخل تولید می شود. بر این اساس 
در سال‌های گذشته تحریم‌ های ظالمانه مشکلاتی 

در تامین دستگاه‌ها ایجاد کرده است.

 حوضه دریاچه ارومیــه و دریای خزر 
پرباران‌ترین حوضه‌های‌ درجه ۱ کشور

حوضه آبریــز دریاچه ارومیه با مقدار میانگین 
بارش ۲۳.۴ میلی‌متر و بیشینه بارش ۷۸.۹ میلی‌متر 
و حوضه آبریز دریای خزر با مقدار میانگین بارش 
۱۱.۳ میلی‌متــر پرباران‌تریــن حوضه درجه یک 
کشور خواهد بود. بر پایه گزارش مؤسسه تحقیقات 
آب، برای هفته جاری وقوع بارش‌ها در بخش‌هایی 
از شمال، شــمال غرب و غرب کشور مورد انتظار 
است. در این مناطق مقادیر تجمعی بارش ۵۰ تا ۷۵ 
میلی‌متر پیش‌بینی‌شده است.بر اساس تقسیمات 
حوضه‌های درجه ۱ کشور، حوضه دریاچه ارومیه 
با مقدار میانگین بارش ۲۳.۴ میلی‌متر و بیشینه 
بارش ۷۸.۹ میلی‌متر و حوضه دریای خزر با مقدار 
میانگین بارش ۱۱.۳ میلی‌متر و بیشینه بارش ۶۰.۶ 
میلی‌متر پرباران‌ترین حوضه‌های درجه ۱ کشور در 

هفته جاری خواهند بود.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

اگر مراجع و قوای 
مختلف سیاستگذاری، 

اجرا و نظارت، بدون 
هماهنگی لازم عمل 
کنند، همین نتیجه 

محقق می شود. تجربه‌ 
این رویکرد جزیره 

ای و غیر هماهنگ را 
به ویژه در ۱۵ سال 

گذشته شاهد بوده ایم 
و نتایج چنین شیوه‌ 

حکمرانی، تشدید 
ناترازی ها و سخت 

تر شدن مسیر تحول 
پایدار اقتصادی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/01/18
شماره : 1843

رونق بازار ‌مسکن با رفع ریسک‌های سیاسی

فروش متری مسکن؛ راهی برای سرمایه‌گذاری یا اقدامی برای خرید خانه

چنانچه ریسک‌های سیاسی برداشته شود، امسال می‌توان شاهد رونق بازار مسکن 
در کشور بود.

با اشاره به وضعیت بازار مسکن در کشور و چشم‌انداز احتمالی آن در سال جاری، 
گفت: وضعیت بازار مسکن هم از نظر رونق و رکود و هم از نظر قیمت‌ به شاخص‌های 
متعدد اقتصادی و سیاســی وابســتگی دارد و این امر پیش‌بینی دقیق بازار را دشوار 

می‌کند.
در حال حاضر وضعیت بازار مسکن در کشور در بخش‌های مختلف چندان مناسب 
نیست و سیاست‌گذاری‌های صورت گرفته چندان موفق نبوده، در حوزه نهضت ملی 
مسکن برای ساخت چهار میلیون واحد مسکونی هدفگذاری شده بود، اما آمار نشان 
می‌دهد تنها یک میلیون واحد، یعنی چیزی حدود ۲۵ درصد آن آغاز شده و به مرحله 
اجرا و قرارداد رســیده است. همین ۲۵ درصد نیز مشخص نیست چه زمانی تکمیل 
شود و برنامه مالی آن نیز چشم‌انداز روشنی ندارد. هیچکدام از ذی نفعان نمی‌دانند 
هزینه ســاخت نهایی این واحدها چقدر خواهد بود و در حالیکه مقرر شــده بود این 
واحدها با آورده کمی از سوی متقاضیان ساخته شود، اکنون با افزایش هزینه ساخت 

و ساز مواجه‌ایم و بانک‌ها نیز زیر بار افزایش سهم تسهیلات نمی‌روند.
در حوزه بافت فرســوده نیز بسته‌های تشویقی که برای مالکان در نقاط مختلف 
کشــور در نظر گرفته شــده بود آنقدر جذاب نیست که آنها را به نوسازی واحدهای 

مسکونی ترغیب کند و آمار بازسازی در این بخش نیز محدود است.

در حوزه فعالیت انبوه‌ســازان و مشارکت بخش خصوصی در ساخت و ساز نیز با 
توجه به ریسک‌های سیاسی و اقتصادی که در کشور وجود دارد، شرایط سرمایه‌گذاری 
چندان فراهم نیســت و ســرمایه‌گذاران مایل به ساخت و ساز نیستند. نمود این امر 

را در کاهش صدور پروانه‌ها در شهرداری‌های نقاط مختلف کشور شاهد هستیم.
 مجموع این عوامل باعث شــده شرایط بازار مسکن چندان مناسب نباشد، و این 
امر پیامدهای مختلفی از جمله ناتوانی در پاسخگویی به نیاز موثر و واقعی موجود در 
بازار و افزایش انباشت نیاز به مسکن در کشور، کاهش اشتغال حوزه ساخت و ساز و 

پیامدهای اقتصادی و اجتماعی دیگری به دنبال دارد.
 تداوم این شرایط وابسته به شاخص‌های سیاسی و اقتصادی است.اگر ثبات سیاسی 
رخ دهد و ریسک‌های سیاسی مرتفع شود، قطعا کسانی که سرمایه و نقدینگی خود 
را در بازارهایــی از جمله طلا و ارز ســرمایه‌گذاری کرده‌اند، بعد از ثبات این بازارها 
سرمایه خود را به بازار مسکن انتقال خواهند داد و این امر موجب رونق بازار خواهد 
شد. موضوعی که به صورت سنتی همواره وجود داشته و افراد پس از کسب سود از 
بازار سکه و ارز، با آن ملک می‌خرند. اگر ریسک سیاسی برطرف شود، قیمت‌ها نیز 
در بازار مسکن افزایش خواهد رفت. بازار مسکن متناسب با نرخ تورم واقعی موجود 
در جامعه افزایش قیمت نداشته و این فاصله باید جبران شود و حداقل معادل تورم 

واقعی موجود در کشور افزایش قیمت در بازار مسکن نیز رخ خواهد داد.
 از ســوی دیگر شاخص‌های مهم اثرگذار بر قیمت مسکن از جمله هزینه پروانه 
ســاخت، هزینه نیروی کار، قیمت زمین و ... بــالا رفته و همه این عوامل در نهایت 

منجر به افزایش قیمت مسکن خواهد شد.
 اما چنانچه ریســک سیاسی وجود داشته باشد، شرایط فرق خواهد کرد و رونق 
چندانی در بازار مســکن شکل نخواهد گرفت، زیرا هم سازندگان و هم خریداران و 
حتی کســانی که نیاز موثر دارند مردد به خرید و فروش خواهند بود. حتی ممکن 
است برخی افراد املاکی که در اختیار دارند را  زیر قیمت واقعی بفروشند، از همین 

رو بازار مسکن در سایه ریسک سیاسی درگیر رکود جدی خواهد بود.

فروش متری مسکن توسط نهاد و ارگان‌های کشور، با داشتن زمین و پیمانکار معتبر 
و تحت نظارت دقیق، می‌تواند راهکاری موثر برای جذب سرمایه‌های خرد و حفظ ارزش 

پول مستاجران در شرایط تورمی باشد.
در شرایطی که قدرت خرید مردم کاهش یافته، برخی از افراد و شرکت‌ها با فروختن 
متری املاک به مردم، از این تقاضا بهره‌برداری می‌کنند. این روش می‌تواند برای افرادی 
کــه توان خرید یک واحد کامل را ندارند جذاب باشــد، امــا در عین حال خطراتی برای 

سرمایه‌گذاران خرد دارد.
گفتنی است، حتی اگر این پیش‌فروش‌ها طبق قوانین انجام شود، نظارت بر آن‌ها کم 
است. به همین دلیل، خطرات زیادی برای سرمایه‌های خرد وجود دارد، خصوصاً اگر این 
قراردادها درست ثبت نشوند یا از نظر قانونی مشکلی داشته باشند، همچنین بسیاری از 
پلتفرم‌های آنلاین و مشاوران املاک بدون مجوز لازم این پیش‌فروش‌ها را انجام می‌دهند، 

که این باعث می‌شود نظارت بر صحت قراردادها به شدت کاهش یابد و مردم در معرض 
ریسک قرار بگیرند.براساس این گزارش، در صورتی که یک واحد مسکونی به چند نفر به 
صورت پیش‌فروش فروخته شــود، طبیعتاً باعث بروز مشکلات قانونی و اجتماعی خواهد 
شد. این مسائل می‌تواند در آینده باعث بروز بحران‌های حقوقی و اقتصادی برای کسانی 

شود که در این پروژه‌ها سرمایه‌گذاری کرده‌اند.
نکته اینجاست، همانطور که گفته شد در پی گسترش روند تورم و نوسانات بازار مسکن، 
برخی از نهادها و ارگان‌های دولتی و خصوصی در کشور به منظور جذب سرمایه‌های خرد و 
حفظ ارزش پول، اقدام به فروش متری مسکن کرده‌اند. این طرح‌ها که تحت عنوان »فروش 
متری« در حال اجراســت، به سرمایه‌گذاران این امکان را می‌دهد که به جای خرید یک 
واحد مسکونی کامل، تنها بخشی از یک پروژه مسکونی را به صورت متری خریداری کنند.

یکی از اصلی‌ترین اهداف این طرح‌ها، جذب ســرمایه‌های خرد است. سرمایه‌گذارانی 

که توانایی خرید یک واحد مســکونی کامل را ندارند، می‌توانند با خرید متری بخشی از 
پروژه‌های مسکونی در حال احداث، در این بازار مشارکت داشته باشند. این روش، علاوه 
بر جذب سرمایه‌های مردمی، می‌تواند به تأمین مالی پروژه‌های مسکونی بزرگ کمک کند.

با توجه به حساسیت‌های موجود در بازار مسکن و احتمال بروز نوسانات قیمتی، نظارت 
دقیق و شــفافیت در اجرای این طرح‌ها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. کارشناسان بر 
این باورند که در صورت وجود نظارت دقیق، این نوع سرمایه‌گذاری می‌تواند به‌عنوان یک 

راهکار مؤثر برای حفظ ارزش پول و مقابله با تورم عمل کند.
اما ریسک‌های احتمالی در این مدل از سرمایه‌گذاری‌ها وجود دارد. یکی از چالش‌ها، 
بی‌ثباتی بازار و نوسانات قیمت‌ها است که می‌تواند موجب کاهش بازدهی این پروژه‌ها برای 
سرمایه‌گذاران شود. همچنین، عدم شفافیت در نحوه تخصیص زمین‌ها و انتخاب پیمانکاران 

نیز از دیگر مواردی است که نیاز به نظارت جدی دارد.

 محمد باقر قالیباف در سخنان خود در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، گفت: در ماه رمضان گرچه دست‌های شیاطین بسته بود، اما پنجه‌ 
سگ هار منطقه چهره‌ کودکان معصوم فلسطینی را ‌ می‌خراشید.

وی افزود: روز قدس، این میراث نورانی حضرت امام )ره(، امسال نه‌تنها وحدت مسلمانان حقیقی را نمایان ساخت، بلکه انسجام همه‌ آزادگان عالم 
را علیه جنایات بی‌حد و مرز رژیم غاصب صهیونی به نمایش گذاشت.

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: هرکه چشمی برای دیدن و گوشی برای شنیدن داشته باشد، خباثت بی‌نهایت این رژیم کودک‌کش را محکوم 
می‌کند.اما چشــم حامیان غربی این رژیم در برابر این جنایت‌ها کور وگوششــان کر است و ادعاهای حقوق‌بشری‌شان آن‌ها را بیش از پیش در افکار 

عمومی جهانیان بی‌آبرو کرده است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به شعار سال » سرمایه گذاری برای تولید« افزود: بدتر از مواجهه‌ شعاری و تشریفاتی با شعار سال، 
مواجهه‌ جزیره ای و ناهماهنگ در سیاســتگذاری و اجرا به عناوین ســال است لذا اگر با موضوع سرمایه گذاری برای تولید هم اینگونه برخورد شود 

هرگز به اهداف موردنظر دست نمی یابیم.
رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: اقتصاد مجموعه ای از حوزه های مرتبط با یکدیگر است لذا هر مداخله‌ سیاستگذار در یک حوزه، آثار 
عینی در حوزه های دیگر دارد و به همین ترتیب رفتار ذینفعان آن حوزه و مشمولان دیگر حوزه ها در پی هر تصمیمی متفاوت خواهد بود که اگر 

از قبل پیش بینی و تدبیر نشود، هر سیاست اصلاحی را می تواند به ضد خود تبدیل کند.
قالیباف ادامه داد: همچنین اگر مراجع و قوای مختلف سیاســتگذاری، اجرا و نظارت، بدون هماهنگی لازم عمل کنند، همین نتیجه محقق می 
شود. تجربه‌ این رویکرد جزیره ای و غیر هماهنگ را به ویژه در ۱۵ سال گذشته شاهد بوده ایم و نتایج چنین شیوه‌ حکمرانی، تشدید ناترازی ها و 

سخت تر شدن مسیر تحول پایدار اقتصادی است.
رئیس مجلس شــورای اســامی افزود: نه‌ تنها شعار امسال اقتصادیست، بلکه معطوف به»تولید«است. طی سال های گذشته تاکید رهبر انقلاب 
در شعارهای سال بر مساله‌ تولید بوده است. رویکرد ایشان همواره معطوف به پیشرفت اقتصادی بوده و حل اساسی مشکلات معیشتی را از همین 

طریق ممکن می‌دانند.

 کلید حل مشکلات معیشتی سرمایه گذاری در کارهای مولد است
وی تصریح کرد: اگر سرمایه‌گذاری افزایش یابد، تولید،تقویت می‌شود. با تقویت تولید، رشد اقتصادی رقم می خورد و با رشد اقتصادی، سطح رفاه 

و قدرت خرید مردم افزایش می‌یابد. پس کلید حل مشکلات معیشتی نیز همین سرمایه‌گذاری در کارهای مولد است.
رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: اگرچه در مسیر رسیدن به این نقطه، حتماً باید از سیاست‌های حمایتی مانند کالابرگ کمک گرفت تا جلوی 
آسیب به اقشار کمتربرخوردار گرفته شود، اما نباید فراموش کرد که این حمایت‌ها کافی نیست و برای حل ریشه‌ای مشکلات باید »تولید« را تقویت 

نمود و در نتیجه رشد را افزایش داد.
قالیباف ادامه داد: درخصوص هماهنگی میان قوای مختلف و اجزاء دولت نکات مفصلی وجود دارد که باید در جلسات مشترک قوا به آنها پرداخت 

اما عجالتاً در موضوع نظارت، تفکیک نوع نظارت مهم است.
وی تصریح کرد: نظارت راهبردی بر عملکرد دولت برعهده‌ مجلس شورای اسلامیست که از طریق ابزارهای نظارتی قانونی صورت می گیرد و این 
نظارت موثر در دوره‌ حاضر با هدف مراقبت از حرکت در ریل قانونی به ویژه قانون برنامه‌ هفتم پیشرفت صورت میگیرد.اما نظارت اجرایی بر عهده‌ 

قوه قضاییه اســت که از طریق رســیدگی های قضایی پیرو گزارش های مستند 
سازمان بازرسی و یا دیگر مراجع قانونی انجام می شود

وی گفــت: چنانکه اصل ۱۷۴ قانون اساســی تاکید دارد که حق نظارت قوه 
قضائیه نسبت به حسن جریان امور و اجرای صحیح قوانین در دستگاه‌های اداری 

از طریق »سازمان بازرسی کل کشور« صورت می گیرد.
رئیس مجلس شــورای اســامی ادامه داد: طبیعتا همانگونه که رهبر انقلاب 
فرمودند همه‌ نظارت ها باید موثر باشد و جنبه‌ دست گیری و کمک داشته باشد 

تا مچ گیری و مانع تراشی.
قالیبــاف گفت: نکته‌ مهم زعیم فرزانه انقلاب»مردمی‌بودن« ســرمایه‌گذاری 
برای تولید است. تجربه‌ شخصی و مشترک همه‌ ما بر این حقیقت اذعان دارد که 
موفقیت هر کاری در کشور متوقف بر »مردمی«بودن آن است و اگر مردم غایب 
باشند شکست قطعی خواهد بود. دولت‌ها فقط بسترسازند و دستگاه‌ها نباید رقیب 

بخش خصوصی و مردمی شوند.
وی تصریح کرد: دولت باید جایی سرمایه‌گذاری کند که مردم توان یا انگیزه‌ 
آن را نداشــته باشند. بنابراین اگر رشد اقتصادی می‌خواهیم، چاره‌ای نیست جز 
آنکه مردم سرمایه‌های خرد و کلان خود را به توان تولیدی کشور تزریق کنند و 

لازمه‌ این امر نقش آفرینی صحیح دولت است.
رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: دولت در اقتصاد بسترساز حضور موثر 
و معنادار مردم است. اگر می‌خواهیم در قوای سه‌گانه سرمایه‌گذاری برای تولید 
را تسهیل و تنظیم کنیم، باید از انگیزه‌ سرمایه‌گذاران محافظت کنیم و این جز 

با تأمین امنیت سرمایه، شدنی نیست.
قالیباف گفت: تصمیم‌های خلق‌الســاعه و تغییرات پی‌درپی قوانین و مقررات 
سرمایه را فراری داده و مردم را به امور غیرمولد اما به‌ظاهر امن‌تر سوق می‌دهد. 
علاوه‌برآن، واردات ارزان و بی‌رویه‌ی کالاهایی که امکان تولید مشابه آنها در داخل 

وجود دارد، می‌تواند به انگیزۀ سرمایه‌گذار آسیبی جدی بزند.

 دولت باید سکّان هدایت نقدینگی را برای افزایش تولید در دست 
بگیرد

وی تصریح کرد: همچنین سخت‌گیری‌های بیجای نظارتی یا فرآیندهای پیچیده 
و طاقت‌فرسای مجوزدهی، انگیزه‌ی سرمایه‌گذار را کاهش می‌دهد. ما مسئولان در 
هر سه قوه باید از صمیم قلب باور کنیم این ماییم که باید به‌دنبال مردم بدویم، نه 
مردمی که می‌خواهند سرمایه‌گذاری کنند.باید به استقبال سرمایه‌گذار برویم، نه 
آنکه او را با نگاه از بالا به‌ پایین طرد کنیم.رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه دولت باید سکّان هدایت اعتبار و نقدینگی را برای افزایش تولید در دست 
بگیرد، گفت: این کار مستلزم آن است که دولت مطابق احکام متعدد مندرج در 
قانون برنامه‌ هفتم پیشرفت، فرصت‌ها و نقاط نیازمند سرمایه‌گذاری را شناسایی 
کند و سپس آن‌ها را برای مردم به‌درستی تبیین کند، تا سرمایه‌های خرد وکلان 
مردمی که زنجیره‌ی ارزش به‌هم‌پیوسته‌ی اقتصادی را رقم بزند و از پراکنده‌شدن 

و هدررفتن سرمایه‌هاجلوگیری کند.
قالیباف افزود: در این‌ زمینه حوزه‌های پیشــران در اولویت قرار دارد و قطعا 
موضوع انرژی در پیشانی سرمایه گذاری قرار دارد که از طریق شرکت‌های سهامی 
عام، پروژه و دیگر قالب‌های اقتصادی باید مشــوق های ســرمایه گذاری در این 

حوزه را افزایش داد.

 باید سیاست مالی و پولی کشــور در خدمت خلق ارزش پایدار و 
ثروت آفرینی باشد

وی با بیان اینکه حکمرانی اقتصادی به ویژه سیاســت مالی و سیاست پولی 
کشــور باید به‌صورت توامان در خدمت خلق ارزش پایدار و ثروت آفرینی کشور 
باشد، اظهار کرد: اصلاح ساختار بودجه درجهت جبران‌کسری بودجه دولت باید 
هم راستا با اصلاح نظام بانکی به نحوی عمل کند که سرمایه گذاری برای تولید 
غیر دستوری محقق شود. در این زمینه سیاست ارزی نقش عمده‌ای ایفا می‌کند.

رئیس مجلس شــورای اســامی گفت: قطعا ارز یک متغیر سیاستی است و 
نباید به حال خود رها شود، اما هرگونه مداخله‌ی دستوری که انگیزه‌ی سرمایه 
گذاری در تولید و صادرات را از بین ببرد محکوم به شکست است.بانک مرکزی 
و دولت در قوانین متعدد اختیارات کافی برای اعمال صحیح سیاســت‌گذاری در 

این زمینه را دارند.
قالیباف تصریح کرد: خوشبختانه مجلس شورای اسلامی در موضوع شعار سال، 
در دوره‌ی یازدهم دو قانون مترقی و اساســی را برای هر دو سطح »کسب‌وکار« 
و »بنگاه« به تصویب رسانده است. مجلس یازدهم اولاً با تصویب »قانون تسهیل 
صدور مجوزهای کسب‌وکار« سدی آهنین را از پیش پای متقاضیان سرمایه‌گذاری 
درکسب‌وکارها برداشت و ثانیاً با تصویب »قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها« 
به روش‌های تأمین مالی تنوع بخشــید و با استفاده از شیوه‌های نوین به تقویت 

سرمایه‌گذاری در بنگاه‌های اقتصادی کشور کمک کرد.



بورس و بانک 
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حباب‌شکنی در بازار سکه و طلا

ابوالفضل حمیدی   |         بازار سرمایه پس از 6 روز تعطیلی، با افت 15 هزار و 383 واحدی مواجه شد که حاکی از کاهش 0.55 
درصدی بود و در عدد 2 میلیون و 795 هزار و 320 واحد بسته شد؛ اما شاخص کل هم‌وزن با رشد 0.39 درصدی به 811 هزار و 

517 واحد رسید.
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رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور تأکید کرد: برنامه اصلاح نظام اداری و نقشه راه دولت هوشمند را با قدرت اجرایی می کنیم.
 علاءالدین رفیع‌زاده رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور، در دیدار نوروزی و عیدانه با مدیران و کارکنان این سازمان گفت: در سال ۱۴۰۳ مصوبات مهمی درحوزه اداری داشتیم که از آن 

جمله موضوع برنامه اصلاح نظام اداری دولت چهاردهم و نقشه راه دولت هوشمند بود که تصویب شد.
وی تاکید کرد: برنامه نقشه راه دولت هوشمند که پس از ده سال در دولت مصوب شد را، با قدرت از همین هفته اجرایی می‌کنیم. همچنین سامانه‌ای را در داخل سازمان اداری و استخدامی 

طراحی کرده‌ایم تا میزان حرکت درجهت برنامه اصلاح نظام اداری و نقشه راه دولت هوشمند را پایش کنیم.
معاون رئیس جمهور با اشاره به سایر مصوبات مهم سال گذشته که امسال با جدیت پیگیری خواهند شد گفت: تربیت ۵۰۰ مدیر جوان و طرح فوریت‌های اداری جز اولویت‌های اصلی سازمان 

اداری و استخدامی کشور خواهد بود.

اصلاح نظام اداری و نقشه 
راه دولت هوشمند را با 
قدرت اجرایی می کنیم

 برگزاری اولین حراج شمش طلا در سال 

 مرکز مبادله ارز و طلای ایران با اعلام اینکه 
روز شنبه ۵۸ میلیون دلار ارز در این مرکز مبادله 
شده از برگزاری اولین حراج شمش طلا در سال 

۱۴۰۴ خبر داد.
بــه گزارش از مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
اولین حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران در 
ســال ۱۴۰۴ در روز سه شنبه ۱۹ فروردین ماه 
برگزار می شــود.این مرکز اعلام کرد: متقاضیان 
خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران می‌توانند با 
واریز مبلغ سه میلیارد و پانصد میلیون ریال)۳۵۰ 
میلیون تومان( به عنوان وجه الضمان به ازای هر 
قطعه شــمش طلا تا ساعت ۲۴ روز دوشنبه ۱۸ 
فروردین ماه، در نود و هشتمین حراج این مرکز 
شــرکت کنند و وزن هر قطعه شمش طلا یک 
کیلوگرم و با حداقل عیار ۹۹۵ در هزار خواهد بود.

برهمین اساس طبق شیوه نامه شماره ۶ مورخ 
۱۵ اسفندماه ۱۴۰۳، »فروشندگان عمده شمش 
طلا«، »تولیدکننده و ســازنده فعال مصنوعات 
طلا« و »خرده فروشــان طلای آبشده« مجاز به 
خرید شمش طلا در مرکز مبادله ایران هستند. 
متقاضیان باید دارای پروانه کسب مجاز و معتبر 
باشــند. پروانه کسب متقاضیان خرید که توسط 
اتحادیه‌های طلا و جواهر صادر می‌شوند، باید در 

درگاه ملی مجوزها ثبت و قابل استعلام باشند.
همچنین معاملات به روش حراج حضوری و 

به صورت نقد صورت می‌گیرد.
‌همچنین این مرکز اعلام کرد طی روز شنبه 
۱۶ فروردین‌ماه ۱۴۰۴، حجم کل معاملات بازار 
ارز تجاری مرکز مبادله ایران به تفکیک نوع ارز، 
۵۴.۱ میلیون درهــم، ۲۷.۲ میلیون دلار، ۳۶.۳ 
میلیون یوآن و ۱۰ میلیون یورو بوده است؛ معادل 
ارزش دلاری ایــن حجم معاملات ۵۷.۹ میلیون 
است. در این روز ۳۰ واردکننده و ۱۲ صادرکننده 
اقدام به معامله انواع نماد ارزی کردند.بورس کشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/01/18
شماره : 1843

در 4 روز کاری بورس در سال 1404، شاخص کل با رشد همراه بود و در مجموع 3.73 درصد رشد کرد؛ اما به طور کلی 
در سال جدید تردیدها در بورس بالا گرفته است که دلیل اصلی آن تحولات منطقه‌ای اخیر و اوج‌گیری تنش‌های بین‌المللی 

بوده است.
اما وضع تعرفه‌های دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا بر کالاهای وارداتی از اکثر کشورها موجب تلاطم شدید در بازارهای 
مالی شد و در پی آن قیمت جهانی طلا و نفت خام با ریزش قابل توجه مواجه شد. این ریزش قیمت در بازارهای طلا و سکه 

ایران هم ملموس بود و روز گذشته طلا و سکه با کاهش 5 تا 10 درصدی مواجه شدند.
اکثر کارشناسان دلیل کاهش قیمت طلا در داخل را افت ملموس قیمت اونس جهانی و از سویی اخبار چند روز اخیر و افزایش 
امیدها برای گفت‌و‌گوها بین ایران و آمریکا و در پی آن کاهش تنش‌ها و نیز کمتر شدن تأثیر تعرفه‌های اعمال شده آمریکا 
بر کالاهای وارداتی دیگر کشورها می‌دانند و معتقدند که این مسائل احتمالاً به کاهش نرخ دلار در کشورمان نیز منجر شود.

به هر حال سقوط بازارهای مالی موجب ترس سرمایه‌گذاران در حوزه طلا برای ضرر و زیان شده و سرمایه‌گذاران شروع به 
فروش دارایی خود کرد‌ه‌اند که این موضوع در نهایت موجب کاهش قیمت جهانی طلا و نیز قیمت طلا و سکه داخلی شده است.

در همین زمینه محمد کشتی‌آرای، کارشناس حوزه بازار طلا و جواهر درخصوص ریزش قیمت طلا و سکه در بازار داخلی و 

 سقوط بازارهای مالی 
موجب ترس سرمایه‌گذاران 

در حوزه طلا برای ضرر و 
زیان شده و سرمایه‌گذاران 

شروع به فروش دارایی 
خود کرد‌ه‌اند که این 

موضوع در نهایت موجب 
کاهش قیمت جهانی طلا 

و نیز قیمت طلا و سکه 
داخلی شده است.

ارزیابی خود از روند آینده قیمت‌ها توضیح داد: »در سال 1403 شاهد افزایش قیمت جهانی طلا بودیم؛ 
یعنی قیمت طلا به بالاترین رقم‌های تاریخ خود رسید و در پایان سال ۱۴۰۳ قیمت طلای جهانی از 

مرز 3 هزار دلار هم گذشت به طوری که حدوداً در سال گذشته ۶۰۰ دلار افزایش قیمت داشتیم.«

 دلایل کاهش قیمت طلا و سکه
وی افزود: »این افزایش قیمت ناشــی از تحولات سیاسی و اقتصادی جهانی بوده و در ادامه در دو 
هفته اخیر با توجه به تنش‌های خاورمیانه و اتفاقات جدیدی که در حوزه مســائل ایران رخ داده بود، 
در روز چهارشنبه و پنجشنبه یعنی سه روز پیش قیمت طلا به بالاترین رقم خودش یعنی به ۳۱۴۸ 

دلار افزایش قیمت پیدا کرد که تاکنون سابقه نداشته است.«
کشتی‌آرای عنوان کرد: »از روز گذشته با توجه به وضع تعرفه‌هایی که آمریکا بر بسیاری از کالاها 
و کشورها اعمال کرد، منجر به کاهش و منفی‌شدن شاخص بسیاری از بازارهای مالی در آمریکا شد؛ 
ولی از سویی بعضی از سهام آمریکا با رشد مواجه شدند و طبیعتاً وقتی ارزش سهام بالا می‌رود، یعنی 
سرمایه‌گذاری روی مسائل تولیدی افزایش می‌یابد و همین موضوع موجب شد که قیمت جهانی طلا 
به شدت کاهش پیدا کند و قیمت جهانی نفت هم به یکباره با کاهش شدیدی مواجه شد؛ یعنی قیمت 
جهانی طلا با ۱۱۰ دلار کاهش قیمت مواجه شد که یک کاهش بی‌سابقه بود و رکورد جدیدی خلق کرد.«

این کارشــناس حوزه طلا و جواهر متذکر شد: »از روز پنجشنبه به دلایلی که گفتم شاهد کاهش 
قیمــت طلا و ســکه در ایران بودیم به همین دلیل در بازار داخلــی در دو هفته‌ای که بازارها تعطیل 
بودند، قیمت‌ها به صورت رســمی داد‌‌وستد می‌شــد ولی از روز شنبه با توجه به کاهش ۱۱۰ دلاری 
قیمت جهانی طلا، یکباره قیمت طلا و سکه تحت تأثیر کاهش قیمت جهانی قرار گرفت و قیمت طلا 
بلافاصله با کاهش همراه شد به طوری که قیمت هر مثقال طلا با ۲ میلیون تومان کاهش همراه شد 

و هر گرم طلای ۱۸ عیار به یکباره ۵۳۰ هزار تومان کاهش قیمت پیدا کرد.«
وی ادامه داد: »بنابراین بلافاصله قیمت جهانی طلا که کاهش یافت، قیمت طلای داخلی هم کاهش 
پیدا کرد. قیمت ســکه نیز اوایل روز شــنبه کمی در مقابل کاهش قیمت مقاومت می‌کرد که طبیعی 
است؛ چراکه همیشه این اتفاق رخ می‌دهد و هر زمان کاهش شدید اتفاق می‌افتد، این کاهش‌ها معمولاً 
روی قیمت ســکه با تأخیر انجام می‌شود؛ ولی تا ساعت 16 روز شنبه قیمت سکه حدوداً ۱۰ میلیون 

و 500 هزار تومان کاهش یافت.«

 پیش‌بینی تداوم روند کاهشی قیمت‌ها
کشتی‌آرای بیان کرد: »حباب قیمت سکه حدود ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان  کاهش پیدا کرده 
است، اما این رقم تنها قسمتی از کاهش ۱۱۰ دلاری قیمت اونس جهانی را داشته است و پیش‌بینی 
می‌شــود  قیمت‌های کنونی ســکه که اکنون دادوستد می‌شود، واقعی نباشد و همچنان قیمت طلا و 
سکه کاهشی باشد؛ بنابراین قیمت‌هایی که روز شنبه دادوستد شد؛ هنوز قیمت واقعی نیست؛ حباب 
سکه بسیار بالاست و پیش‌بینی می‌شود در روزهای آینده باز هم شاهد کاهش قیمت سکه باشیم تا 
قیمت‌ها واقعی شــود.«اما نرخ دلار روز گذشــته افت و خیز کمی داشت و در نهایت تا ساعت 16:30 
روز گذشته با 0.83 درصد افزایش به 103 هزار و 635 تومان رسید. با این حال، ارزش طلا همچنان 
در سال جاری حدود ۱۵.۳ درصد افزایش داشته است که بیشتر به دلیل خرید‌های گسترده بانک‌های 
مرکزی و جذابیت آن به‌عنوان محافظی در برابر بی‌ثباتی‌های اقتصادی و ژئوپلیتیکی است. تحلیل‌گر 
ارشد در سیتی ایندکس، مت سیمپسون معتقد است که با وجود نوسانات، طلا همچنان یک پناهگاه 
امن برای بســیاری از سرمایه‌گذاران به شمار می‌رود.در عین حال، رئیس فدرال رزرو، جروم پاول هم 
گفته که تعرفه‌های جدید ترامپ »بیشــتر از حد انتظار« هســتند و پیامد‌های اقتصادی آن، از جمله 
افزایش تورم و کاهش رشد، احتمالا چشمگیر خواهد بود. ارزش دلار هم در برابر ارز‌های رقیب ۷ درصد 
افزایش یافته که باعث می‌شود تا قیمت طلا برای خریداران خارجی گران‌تر تمام شود.نقره هم در ۲ 
روز گذشته یکی از شدیدترین ریزش‌ها را ثبت کرده است؛ این فلز گران‌بها با کاهش ۷.۳ درصدی به 
۲۹.۵۴ دلار در هر اونس رسیده و بدترین عملکرد هفتگی خود از سپتامبر ۲۰۲۰ را ثبت کرده است. 

www.ofoghemroz.ir
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کشاورزی 

توسعه اقتصاد مرزی 
سیستان و بلوچستان 

در دستور کار است

کریم حسن پور    |  زعفران یکی از ارزشمندترین محصولات کشاورزی ایران است که علاوه بر اهمیت اقتصادی، جایگاه ویژه‌ای در فرهنگ و 
سنت کشور ما دارد؛ اما با وجود تولید گسترده زعفران در ایران، صادرات این محصول با چالش‌هایی روبه‌روست. بررسی‌های محققان نشان 

می‌دهد که عوامل اقتصادی مانند نرخ تورم، نرخ ارز و نبود برندسازی مناسب، تأثیر مستقیمی بر میزان صادرات زعفران دارند.

برندسازی، راهکار اصلی افزایش صادرات زعفران

   ۱۶ برنامه کشاورزی اقدام تحقق شعار سال 
در مازندران تهیه شد

 رئیس ســازمان جهاد کشاورزی مازندران از 
تهیه ۱۶ طرح در قالب برنامه اقدام تحقق شعار 

سال جاری در حوزه کشاورزی خبر داد.
بابک مؤمنی در گفتگو با اظهار اینکه مازندران 
در تولید ۱۲ محصول اساســی رتبه اول را دارد، 
گفت: در تولدی برنج، مرکبات و گوشت سفید 
برتر هســتیم و میزان تولید بیش از ۲۰۰ همت 

در سال است.
وی با بیان اینکــه مازندران حرف‌های قابل 
توجهی را با توجه به ظرفیت‌های صادراتی دارد، 
گفــت: مازندران علاوه بر تأمیــن نیازهای روز 

استان، معین پایتخت کشور است.
وی بــا عنوان اینکه مازنــدران قطب امنیت 
غذایی شناخته می‌شود، گفت: صنعت و کشاورزی 
در استان در هم تنیده است و تضادی بین توسعه 

صنعتی و گردشگری در استان وجود ندارد.
مؤمنی با تاکید بر اینکه کشاورزی تک بعدی 
اقتصاد خانوارهــا را تأمین نمی‌کند، گفت: اگر 
زنجیــره ارزش با ایجــاد فرصت‌های تبدیلی و 
تکمیلــی را تقویت کنیم می‌توانیم کشــاورزی 

بالنده و ارزش آفرین داشته باشیم.
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی مازندران 
تصریح کرد: اولین بسته پیشنهادی برنامه اقدام 
تحقق شعار سال را در استان تهیه کردیم و قرار 
اســت این موضوع در سازمان معاونت اقتصادی 
مطرح شود و در ۱۶ محور این بسته تهیه شده 

است.
وی کوتاه کردن مســیرهای مجوز ســرمایه 
گــذاری را از جملــه برنامه‌ها بیان کرد و گفت: 
برنامه‌هــای اولیــه در ۱۶ طرح بــرای تکمیل 
پروژه‌های نیمه تمــام و اقتصاد صادرات محور 

تهیه شده است.

  جامعه عشایری، کشور را از واردات گوشت 
بی‌نیاز می‌کند

سرپرست ســازمان امور عشــایر ایران گفت: 
سرمایه‌گذاری بهینه و به‌موقع در جامعه عشایری، 

کشور را از واردات گوشت قرمز بی‌نیاز می‌کند.
نشست خبری رئیس سازمان امور عشایر ایران 

در محل این سازمان برگزار شد.
جهانبخش میرزاوند، سرپرســت سازمان امور 
عشــایر کشــور درباره برنامه‌های این سازمان در 
ســال ســرمایه‌گذاری برای تولید، گفت: جامعه 
عشایری ظرفیت خوبی در این حوزه دارد چرا که 
جامعه ایران متشکل از شهری، روستایی و عشایری 
است. شناخت درست از این جامعه تأثیر بسیاری 

در اقتصاد دارد.
وی افزود: اگر سرمایه گذاری بهینه و به موقع در 
صنعت دامپروری این جامعه انجام شود می‌توانیم 

کشور را از واردات گوشت قرمز بی‌نیاز کند.
وی با بیان اینکه ۲۷ تا ۲۸ میلیون رأس دام در 
این جامعه وجود دارد، ادامه داد: ۶۰ درصد آنها دام 
سبک بوده که تغذیه عمده از عرصه‌های طبیعی 

تولیداتی سالم و طبیعی است.
وی اظهار کرد: دام‌های جامعه عشــایر توده‌ای 
بوده و از نژاد سازی خاص نبوده اما می‌توان از دل 

آنها نژادهای خالص و بومی تولید کرد.
میرزاونــد با بیان اینکه دام‌های صنعتی از یک 
نژاد هستند، تصریح کرد: این دام‌ها در صورت بروز 
بیماری همه را درگیر می‌کند اما به دلیل تنوع نژاد 

و توده‌ای دام عشایر این تهدید وجود ندارد.
سرپرست ســازمان امور عشایر کشور در ادامه 
با اشــاره به گیاهان دارویی عنوان کرد: بسیاری از 
داروهای صنعتی پایه گیاهی دارند، گفت: گیاهان 
دارویی عمدتاً در محل‌هایی رشد می‌کنند که در 
اختیار عشــایر است. استفاده از این فرصت‌ها جز 

ضرورت‌های این جامعه است.
میرزاونــد اظهار کرد: بهره‌وری بی‌برنامه و غیر 
اصولی در آینده می‌تواند به انقراض برخی گونه‌ها 

منجر شود.
وی گفت: بیش‌از ۸ گونــه گیاهان دارویی در 
عرصه‌هایی رشــد می‌کند که جامعه عشــایری 

سکنی دارند.

  ۲۵ درصد جامعه عشایری از پنل‌های 
خورشیدی بهره مند هستند

سرپرست ســازمان امور عشایری ایران گفت: 
اکنون فقط ۲۵ درصد جامعه عشــایری کشور از 
پنل های خورشیدی بهره‌مند هستند که این آمار 

باید ارتقا یابد.
 جهانبخش میرزاوند در نخستین نشست رسانه 
ای خود در ســال ۱۴۰۴ افزود: جامعه عشــایری 
بــه دلیل پراکندگــی، از نعمت روشــنایی کمی 
برخوردارنــد، بنابراین در قانون رفع محدودیت‌ها 
در این زمینه با توزیع پنل‌های خورشــیدی پیش 
بینی شده که علاوه بر حفاظت از محیط زیست، 
منجر به توسعه به‌کارگیری انرژی‌های پاک می‌شود.

سرپرست ســازمان امور عشایری ایران اظهار 
داشت: جامعه عشایری زیرساخت آنچنانی ندارد و 
از نعمت روشنایی برخوردار نیست، این تکلیف را 
قانونگذار به وزارت نیرو داده اســت و ما به عنوان 

سازمان تنظیم‌گر، نیازها را دریافت می‌کنیم.
وی تصریح‌کرد: پنل‌های خورشیدی یک فناوری 
جدید است که بخش قابل توجه آنها وارداتی است، 
همچنیــن بخش هایی از آنها در داخل تولید می 
شود. بر این اســاس در سال‌های گذشته تحریم‌ 
های ظالمانه مشکلاتی در تامین دستگاه‌ها ایجاد 

کرده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/01/18
شماره : 1843

 استاندار سیستان و بلوچستان با بیان اینکه توسعه اقتصاد مرزی و بهره‌گیری از ظرفیت‌های متنوع این منطقه در دستور کار است، بر نقش تسهیل‌گر مجلس شورای اسلامی در پیشبرد 
طرح‌های توسعه‌محور این استان تاکید کرد.

 منصور بیجار در دیدار با محمد نور دهانی، نماینده مردم حوزه انتخابیه سراوان در مجلس شورای اسلامی، توسعه اقتصاد مرزی و بهره‌گیری از ظرفیت‌های متنوع این منطقه را از جمله 
برنامه‌هایی عنوان کرد که تدوین طرح‌های اجرایی آن در ستاد ملی توسعه سیستان و بلوچستان در دست اقدام است و مجلس می‌تواند تسهیل‌گر روند اجرای آن باشد.

وی از هم‌افزایی مطلوبی که میان مجمع نمایندگان سیستان و بلوچستان و مجموعه دولت برای پایداری توسعه در این استان شکل گرفته، ابراز خرسندی کرد.
استناندار سیستان و بلوچستان افزود: اصلاح برخی رویه‌ها و توجه ویژه به وضعیت استان در کمیسیون‌های مختلف مجلس شورای اسلامی، عدالت اجتماعی و بهبود وضعیت این منطقه 

را در پی خواهد داشت.

کشت کلزا و جو در کشور کاهشی شد

اجرای بسته مدیریتی برای جنگل‌های هیرکانی

مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران گفت: بارش پایین و خشکســالی ســبب شــده تا 
کشت محصولاتی چون کلزا، جو و… در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ کشور روند کاهشی 

داشته باشد.
 ایران در تأمین دانه‌های روغنی و تولید روغن خوراکی تا حدود ۹۵ درصد وابستگی 
دارد. علی‌قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران درباره وضعیت تولید امسال کلزا 
)دانه روغنی( به خبرنگار مهر گفت: در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ در زمان کشت کلزا 
در بســیار از مناطق بارندگی نداشتیم به طوری که کشت انجام شد اما همچون گندم 

بخشی از محصولات سبز نشدند.
وی افزود: وقتی کلزا کاشته شده سبز نشد کشاورز مجدداً مبادرت به کاشت گندم 

کرده است.
وی ادامه داد: استان گلستان در موضوع الگوی کشت حدود ۷۰ هزار هکتار سهمیه 
کشت کلزا داشته است. عمده کشت کلزا کشور در این استان انجام می‌شود. سال ۱۴۰۲ 
از حدود ۲۶۰ هزار تن کلزای به دست آمده در کشور، حدود ۱۱۰ هزار تن آن مربوط 

به استان گلستان بوده که تحویل شد.
مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران با بیان این که امسال سطح زیر کشت کلزا در این 

استان کاهش یافته است، اظهار کرد: از ۷۰ هزار هکتار پیش بینی شده به زیر ۴۰ هزار 
هکتار کشت کلزا در گلستان رسیده است. همین کشت هم به دلیل خشکسالی، سرمای 
خشک و... رشد مناسبی نداشته است.وی عنوان کرد: سال گذشته از ۱۳۰ هزار هکتار 
کشت کلزا در کشور حدود ۲۷۰ هزار تن کلزا برداشت شد، پیش بینی می‌شود این عدد 
در ســال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ کمتر باشد زیرا هم سطح زیرکشت کاهش یافته و هم 
عملکردها مناســب نیست.این کارشناس حوزه کشاورزی اضافه کرد: بخشی از عملکرد 

نامناسب هم به گرانی و کمبود آفت کش‌ها و کودهای شیمیایی بر می‌گردد.ایمانی در 
ادامه به سطح زیر کشت جو در کشور اشاره کرد و گفت: بیشتر کشت جو در ایران به 
شکل دیم است؛ از این‌رو خشکسالی و کاهش بارش، برداشت جو را هم در کشور کاهش 
داده است.مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران با تاکید بر این که کشت دیم بستگی به شرایط 
اقلیمی دارد، اظهار کرد: بارش خوب باشد، برداشت هم مناسب خواهد بود. کشت جو به 
شکل دیم در برخی میزان برداشت در هر هکتار ۷۰۰ کیلو گرم بوده و در بعضی مناطق 
دیگر تا ۱.۵ میلیون تن هم می‌رسد.وی با بیان این که بارندگی مناسب نباشد عملکرد 
صفر می‌شــود، گفت: در برخی مناطق خشکسالی متوسط، شدید و بسیار شدید است. 

این روند ادامه پیدا کند در تمام محصولات اثر سو خواهد داشت.
ایمانی گفت: از ســوی دیگر ســرمازدگی هم وجود دارد که روی میزان برداشــت 
محصولات و تولید اثر ســو دارد. در کل می‌توان گفت در ســال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ 
شــرایط کشت مناسب نیست. امیدواریم که از این پس بارندگی مناسب باشد و وزارت 
جهاد کشاورزی کود شیمیایی بیشتر در اختیار کشاورزان قرار دهد تا وضعیت تولید بهبود 
نسبی پیدا کند.گفتنی است، پیش‌تر هم عنوان شد، شاید امسال به دلیل خشکسالی و 

سرمازدگی ناچار باشیم بخشی از گندم مورد نیاز کشور را نیز وارد کنیم.

کل ۲ میلیون هکتار جنگل‌های هیرکانی زیر پوشــش برنامه‌های حفاظتی، حمایتی، 
مدیریت جنگلداری نوین و اجرای مدل‌های جنگلبانی اجتماعی با مشارکت جوامع محلی 

در طول برنامه هفتم قرار می‌گیرد.
 رسول اشرفی‌پور، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور درباره 
برنامه‌های مدیریت جنگل‌های هیرکانی در برنامه هفتم پیشــرفت گفت: برای مدیریت 
جنگل‌های هیرکانی، علاوه بر تداوم طرح‌های مدیریت پایدار، بسته مدیریتی جنگلداری 
نوین را داریم که اجرای آن از ســال ۱۴۰۴ آغاز می‌شود و در طول برنامه هفتم پیشرفت 

گسترش پیدا می‌کند.
وی عنوان کرد: کل ۲ میلیون هکتار جنگل‌های هیرکانی زیر پوشش برنامه‌های حفاظتی، 
حمایتی، مدیریت جنگلداری نوین و اجرای مدل‌های جنگلبانی اجتماعی با مشارکت جوامع 

محلی در طول برنامه هفتم قرار می‌گیرد.
وی افزود: در قالب این بسته مدیریتی، ابتدا استقرار ساختار فنی و حفاظتی را به تفکیک 

حوزه‌های آبخیز خواهیم داشت.
وی ادامه داد: طرح مدیریت صیانتی نیز با هدف احیای تعاونی‌های جنگل‌نشــین و با 

مدیریت مناطق بحرانی به لحاظ مسائل حفاظتی در این جنگل‌ها به اجرا در می‌آید.
اشرفی‌پور اجرای مدل‌هایی از جنگلبانی اجتماعی در برخی نقاط جنگل‌های شمال کشور 
را از دیگر برنامه‌های سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور عنوان و اظهار کرد: این برنامه 

با مشارکت جوامع محلی از امسال آغاز می‌شود.
وی با اشاره به اجرای برنامه مدیریت اصلاحی و بهداشتی در تعدادی از جنگل‌کاری‌های 

منطقه هیرکانی نیز تصریح کرد: مدیریت این جنگل‌ها با رویکرد اصلاحی و بهداشتی در 
تعدادی از جنگل‌کاری‌های وسیع به ویژه در شرق استان گلستان که در معرض حریق و یا 

مورد هجوم آفات و بیماری‌ها قرار گرفته‌اند در سال ۱۴۰۴ مد نظر ما است.
معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور در همین حال گفت: 
برنامه‌های حفاظتی و حمایتی برای رصد و پایش سلامت توده‌های جنگلی شمال کشور را 

در سال جاری و در طول برنامه هفتم پیشرفت در دست اقدام خواهیم داشت.
وی درباره اهمیت حفاظت و صیانت از جنگل‌های هیرکانی تاکید کرد: ۳۰۷ هزار هکتار 
از سطح این جنگل‌ها در قالب ۱۲ سایت در سازمان یونسکو ثبت میراث طبیعی شده است 

که نشان دهنده ارزش زیستی این جنگل‌ها می‌باشد.
اشرفی‌پور ادامه داد: دانشمندان علوم زمینی حدس می‌زنند زمان پیدایش جنگل‌های 

هیرکانی به بیش از ۴۰ میلیون سال برمی‌گردد.
معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور توضیح داد: منطقه رویشی 
جنگل‌های شمال کشور نزدیک به ۸۰ گونه درختی و بیش از ۴۰ گونه درختچه‌ای را در 

خود جای داده است و ما شاهد خرد اکوسیستم یا خرد زیست بوم‌ها در آن هستیم.

روند خشکسالی در چهارمحال و بختیاری؛ از زمستان تا بهار
خشکسالی ۲ دهه است که در چهارمحال و بختیاری که زمانی یکی از مناطق آبخیز 
کشور در زاگرس میانی بود نمود بیشتری نسبت به گذشته پیدا کرده است و اکنون این 

استان در زمره نخستین استان‌های خشک کشور قرار دارد.
 این خشکسالی در زمستان سال ۱۴۰۳ چشم‌گیر بود به گونه‌ای که در برخی از مناطق 
و گردنه‌ها که در دهه‌های پیشین برف در آنجا ارتفاع داشت؛ در این سال هیچ برفی بر زمین 

ننشست و حتی در کوهرنگ نیز بارش اندک برف همه را ناامید کرد.
این خشکسالی چه در زمستان باشد و چه در بهار در چهارمحال و بختیاری نمود بازری 

دارد و به طور کامل خود را در همه دشت‌های شهرستان‌ها نشان داده است.
نشست تخصصی سازگاری با کم‌آبی با حضور جعفر مردانی استاندار چهارمحال و بختیاری 
، مدیران مربوطه و جمعی از کارشناسان و فعالان حوزه آب استان برگزار شد و در این نشست 
مواردی در خصوص مسائل و مشکلات موجود در استان مطرح و مسوولان نیز پاسخ‌هایی 

به موارد مطرح شده ارائه کردند.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار چهارمحال و بختیاری گفت: امروز موضوع آب 
افزون بر رویکرد اقتصادی می‌تواند رویکردی اجتماعی، سیاسی، امنیتی و حیاتی داشته باشد 

به همین دلیل می‌طلبد بیش از این پیرامون این موضوع تبادل نظر کرد و وقت گذاشت.
عبدالعلی ارژنگ با انتقاد از نداشتن برنامه‌ای مدون برای آب در استان ادامه داد: در زمان 
حاضر ۱۸ تا ۲۰ سال از مطالعه برخی از سدها می‌گذرد اما هیچ اقدامی در این خصوص 

انجام نشده است.
معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استاندار چهارمحال و بختیاری با اشاره به برخی 

اقداماتی که در بخش اداره برق و آب انجام می‌شود گفت: درست است که نظارت در حال 
انجام است اما نظارت‌ها باید در همه جا یکسان باشد نه اینکه فقط در این استان نظارت‌ها 

به صورت سخت‌گیرانه انجام شود.
ارژنگ تاکید کرد: در ارتباط با سیاست‌های آب چهارمحال و بختیاری در حوضه کارون 

و زاینده‌رود ارائه برنامه الزامی است.
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری چهارمحال و بختیاری نیز با تاکید بر اینکه همه 
مطالبات و گفتگوها درون استانی باید برای اجرای پروژه‌ها متمرکز شود افزود: باید مطالبات 

خود را به سمتی هدایت کرد که تخصیص‌هایی که داریم را عملیاتی کنیم.
اردشیر آذر اظهار داشت: طرح جامع آب که سه یا چهار سال است شعار آن داده می‌شود 

هر چه سریع‌تر تکمیل و برای بهره‌برداری از آن به دستگاه‌های ذیربط ابلاغ شود.
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری چهارمحال و بختیاری گفت: برای تامین آب 
شرب در پیش‌نویس سند جامع آب استان حدود ۱۰۰ میلیون مترمکعب آب نیاز است که 

طرح‌های اجرایی آن باید تعریف و پیگیری شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری چهارمحال و بختیاری نیز گفت: در سال 
جدید با وفاق، همدلی، دوستی و برادری تلاش شود آن چیزی که در اسناد بالا دستی برای 
توسعه استان برنامه‌ریزی شده است باید به خوبی پیگیری و در همین مسیر حرکت کرد.

ملک محمد قربانپور افزود: مبحث آب با توجه به اینکه چهارمحال و بختیاری به عنوان 
یکی از استان‌های آبخیز و راهبردی در سطح کلان کشور به شمار می‌رود و اقتصاد بسیاری 
از استان‌های کشور به صورت مستقیم و غیر مستقیم به منابع خدادادی این استان وابسته 

است پیگیری مساله آب به عنوان محور اصلی در دستور کار مدیریت ارشد استان قرار دارد 
و تاکنون جلسه‌های مختلف با مسوولان به صورت کلی و جزیی برگزار شده است.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری چهارمحال و بختیاری گفت: تاکنون چهار 
جلسه سازگاری با کم آبی در استان برگزار شده است و بیشتر موضوعات مرتبط با حقابه‌ها، 
سهم‌آبه‌ها و تخصیص‌های مرتبط با استان و ارائه سناریوهای مختلف برای چگونه مقابله 

کردن با شرایط کم آبی استان بوده است.
وی ادامــه داد: معاون هماهنگــی امور اقتصادی اســتانداری چهارمحال و بختیاری، 
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای و رییس سازمان جهادکشاورزی هر کدام از وزارتخانه‌های 
مختلف پیگیر کار بودند.رییس سازمان جهادکشاورزی چهارمحال و بختیاری گفت: چالش 
آب یکی از چالش‌های مهم در شــرایط کنونی است به همین دلیل در کنار پیگری بحق 
حقابه‌ها و سهم‌آبه‌های استان، اجرای طرح‌های کارشناسی با موضوع سازگاری با کم آبی 

یک ضرورت است.
حســین برزگر افزود: اقدامات غیر کارشناســی از جمله انتقال آب از حوضه کارون به 
زاینده‌رود از دوران قاجار شــکل گرفت و همچنان ادامه دارد و امروز میراث‌دار مســائل و 
مشکلاتی در این خصوص هستیم.وی با اشاره به توسعه نامتوازن حوضه زاینده‌رود گفت: 
علاوه بر توسعه بخش صنعت، توسعه بخش کشاورزی نیز در این حوضه وجود داشته به نحوی 
که اراضی کشاورزی به روایتی در این حوضه از ۷۰ هزار به ۵۷۰ هزار هکتار رسیده است.

برزگر بر ضرورت حذف و جایگزینی باغات فرسوده، پرداخت جدی به تغییر شیوه آبیاری 
از سنتی به نوین و استفاده شیوه آبیاری قطره‌ای تاکید کرد.

 زعفران گیاهی از خانواده زنبق اســت که در مناطق کم‌باران و دارای زمستان سرد و 
تابستان گرم رشد می‌کند. ایران بزرگ‌ترین تولیدکننده زعفران در جهان است؛ اما کشورهای 
دیگری مانند اســپانیا، هند، ایتالیا، یونان و آذربایجان نیز در این زمینه فعالیت دارند. با 
گسترش اقتصاد جهانی، صادرات محصولات کشاورزی بیش از گذشته اهمیت پیدا کرده 
است. در این میان، زعفران به‌عنوان یک کالای استراتژیک می‌تواند نقش مهمی در افزایش 
درآمدهای ارزی و کاهش وابســتگی به صادرات نفتی ایفا کند.از سوی دیگر، کشورهای 
در حال توسعه معمولاً با مشکلاتی مانند پایین بودن درآمد سرانه و کاهش قدرت خرید 
مردم مواجه هســتند. این مسئله موجب می‌شود که بازار داخلی برای برخی محصولات 
کشاورزی محدود باشد. در چنین شرایطی، صادرات می‌تواند راه‌حلی برای افزایش درآمد 
و رشد اقتصادی باشد. در ایران، عواملی مانند نرخ ارز، تورم و تولید ناخالص داخلی تأثیر 
مستقیمی بر صادرات زعفران دارند. نوسانات نرخ ارز و تورم، قیمت زعفران را در بازارهای 
جهانی تحت تأثیر قرار داده و در برخی موارد، موجب کاهش رقابت‌پذیری آن شده است.

برای بررسی بیشتر این موضوع، مهدیه مودی، پژوهشگر گروه حسابداری دانشگاه ملی 
مهارت تهران، تحقیقی را انجام داده است. این پژوهش به بررسی تأثیر سه عامل کلیدی 
اقتصادی بر صادرات زعفران پرداخته و اهمیت برندسازی برای افزایش حضور این محصول 
در بازارهای جهانی را بررسی کرده است.در این پژوهش، داده‌های مربوط به صادرات زعفران 
طی پنج سال گذشته جمع‌آوری و تحلیل شده‌اند. اطلاعات موردنیاز از منابع کتابخانه‌ای 
به دست آمده و سپس با استفاده از نرم‌افزار مورد بررسی قرار گرفتند.نتایج پژوهش فوق 
نشان می دهند که هر سه عامل بررسی‌شده، تأثیر مثبتی بر میزان صادرات زعفران دارند. 
بــه این معنا که افزایش نرخ ارز، افزایش تولیــد ناخالص داخلی و حتی افزایش تورم در 
شــرایط خاصی می‌توانند باعث افزایش صادرات زعفران شوند.بر اساس این یافته‌ها، رشد 
اقتصادی و افزایش نقدینگی در بازار، تقاضای خارجی برای زعفران را افزایش داده و امکان 
صادرات آن را بیشــتر می‌کند.یکی از نکات مهمی که در این پژوهش به آن اشــاره شده، 
ضعف ایران در برندســازی زعفران اســت. با وجود تولید بالای این محصول، ایران هنوز 
نتوانسته است جایگاه قدرتمندی در بازارهای جهانی به‌دست آورد. بسیاری از زعفران‌های 
تولیدی ایران به‌صورت فله‌ای صادر شــده و در سایر کشورها با بسته‌بندی‌های متفاوت و 
تحت برندهای خارجی عرضه می‌شوند. این مسئله باعث شده است که ارزش‌افزوده اصلی 
زعفران نصیب کشورهای دیگر شود.برای افزایش صادرات زعفران، پیشنهاد شده است که 
علاوه بر ســرمایه‌گذاری در برندسازی، از طریق بورس کالا، بازارهای هدف جدیدی برای 
این محصول تعریف شــود.همچنین، استفاده از روش‌های نوین کشت مانند هیدروژل و 
فناوری‌های جدید آبیاری می‌تواند بازدهی تولید را افزایش داده و میزان صادرات را بهبود 
بخشد. اگر ایران بتواند در این زمینه سرمایه‌گذاری کند، می‌توان امید داشت که زعفران 

به یکی از منابع اصلی درآمدهای غیرنفتی کشور تبدیل شود.
یافته‌های این تحقیق که در دوفصلنامه »پژوهش‌های زعفران« وابسته به دانشگاه بیرجند 
و انجمن علوم زراعت و اصلاح نباتات ایران منتشر شده‌اند، می‌توانند به سیاست‌گذاران و 

فعالان اقتصادی در برنامه‌ریزی برای توسعه صادرات زعفران کمک کنند.
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   استمرار خدمت و تشدید نظارت و کنترل کیفیت 
آب شرب در شهر ها و روستاهای استان مرکزی در 

ایام نوروز

  مرکزی،تهمینه دباغچی،، سرپرســت شرکت آب 
و فاضلاب اســتان مرکزی از تشــدید نظارت و کنترل 
کیفیت آب شرب و پایش مستمر و بدون وقفه‌ی کیفیت 
آب شرب استان مرکزی از تصفیه‌خانه‌ها، منابع، مخازن، 
شبکه توزیع و تانکرهای آبرسانی سیار توسط کارشناسان 
کنترل کیفیت آب شــرب در آزمایشگاه مرکزی و سایر 
شهرســتان‌ها در روزهای تعطیلات نوروز، ماه مبارک 

رمضان و حتی در زمان تحویل سال خبر داد.
سعید ســرآبادانی سرپرست شرکت آب و فاضلاب 
اســتان مرکزی اظهار داشت: با توجه به تاثیر آب شرب 
در ســامت عمومی، تامین آب شرب سالم و بهداشتی 
خط قرمز ما بوده و در این راستا کنترل و نظارت مستمر 

بر کیفیت آب شرب از اهمیت بسزایی برخوردار است.
وی با بیان اینکه جلسات پایش مستمر آب حتی در 
روزهای پایانی سال ۱۴۰۳ با هدف برنامه ریزی برای گذر 
از ایام پیش رو و تاکید بر پایش مستمر آب در تمام تصفیه 
خانه ها ، مخازن و شبکه های آبرسانی  برگزار شده است 
بیان داشت :  ذخیره سازی مواد گندزدا و نظارت مستمر 
بر سامانه های گندزدایی و پایش مستمر کلر آزاد باقیمانده 
و کدورت در شبکه های آبرسانی به صورت مداوم و بدون 

وقفه در حال انجام می باشد.
ســرآبادانی همچنین نظارت بر تانکر های آبرسانی 
سیار و کنترل دقیق شاخص های بهداشت آب در تصفیه 
خانه های آب را از دیگر اقدامات مهم شرکت در این ایام 
برشمرد و اظهار داشت : برقراری کشیک آزمایشگاهی و 
انجام آزمون های شاخص های بهداشتی آب مطابق با 
تواتر زمانی و مکانی تعریف شده و کلرسنجی مشترک با 
مرکز بهداشت از دیگر برنامه های شرکت آب و فاضلاب 

استان مرکزی می باشد.
سرپرســت شــرکت آب و فاضلاب استان مرکزی 
همچنیــن اعلام نمود به منظور حفــظ کیفیت آب و 
پیشــگیری از آلودگی آب در زمان حوادث ، هماهنگی 

بین بخشی بین واحد ها ، تقویت شده است .

 استان مرکزی، مقصد محبوب گردشگران با 
جذب ۱.۵ میلیون مسافر در نوروز ۱۴۰۴

استان مرکزی در نوروز ۱۴۰۴ با جذب ۱.۵ میلیون 
گردشــگر، تجربه‌ای شگفت‌انگیز از جاذبه‌های طبیعی 
و فرهنگــی خــود را به نمایش گذاشــت. این افزایش 
چشمگیر نشان‌دهنده تلاش‌های مؤثر در راستای توسعه 
زیرساخت‌های گردشگری و رونق این صنعت در استان 
است.محمود مرادی نراقی ۱۴ فروردین ۱۴۰۳ گفت: در 
ایام نوروز ۱۴۰۴، تا تاریخ ۱۳ فروردین، بیش از یک و نیم 
میلیون نفر از جاذبه‌های گردشگری استان مرکزی بازدید 
کردند که نشان‌دهنده‌ی استقبال چشمگیر گردشگران 

از این استان است.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان مرکزی افزود: این آمار نسبت به مشابه سال گذشته 
بیش از ۳۰ درصد افزایش داشته و این امر نشان‌دهنده‌ی 
تلاش‌های مستمر ما در جهت معرفی و حفظ جاذبه‌های 

گردشگری استان است.
او همچنین تصریح کرد: با توجه به برنامه‌ریزی‌های 
انجام شــده، امیدواریم در سال‌های آینده نیز این روند 
صعودی ادامه پیدا کند و استان مرکزی به یکی از مقاصد 

اصلی گردشگری در کشور تبدیل شود.
مرادی نراقی در پایان خاطرنشان کرد: این موفقیت‌ها 
نتیجه‌ی همکاری و همدلی تمامی دستگاه‌ها و نهادهای 
مرتبط با صنعت گردشگری در استان است و امیدواریم با 
گردشگری کشور شناخته شده است.این همکاری‌ها، استان مرکزی به عنوان یکی از قطب‌های 

 افتخاری دیگر برای شــرکت گاز اســتان 
گلستان  کسب عنوان کارشناس برتر حراست در 

دستگاه‌های اجرایی استان گلستان
مومنی گلســتان ؛ به گزارش روابــط عمومی گاز 
گلستان، در سال ۱۴۰۳ و در مراسمی با حضور علی‌اصغر 
طهماسبی، استاندار گلستان و مدیران ارشد امنیتی استان، 
از همکار محترم واحد حراست شرکت گاز استان گلستان، 
اقای جواد خادم، به عنوان کارشناس برتر حراست در بین 

دستگاه‌های اجرایی استان تقدیر شد.
در این مراسم، از ایشان به خاطر تلاش‌ها و خدمات 
ارزشمندش در حوزه حراست و تأمین امنیت در شرکت 
گاز استان، با اهدای تندیس و لوح تقدیر به نحو شایسته‌ای 
تجلیل گردید. این موفقیت نشان‌دهنده تعهد و تلاش 
مستمر تیم حراست شرکت گاز گلستان در حفظ امنیت 

و سلامت سازمانی است.
شرکت گاز استان گلستان با افتخار این موفقیت را 
به آقای جواد خادم و تمامی همکاران وی تبریک گفته و 
امیدوار است که این دستاوردها ادامه‌دار باشد و زمینه‌ساز 

ارتقاء بیشتر در حوزه حراست و امنیت شود.

ارزیابی عملکرد ادارات 
مخابرات استان گلستان  

ادارات مخابرات منطقه گلستان در شاخص مدت زمان رفع خرابی مورد ارزیابی قرار گرفتند .  
مومنــی - گلســتان ؛بــه گــزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلســتان ، دکتر محمد رضــا اخوت با اعلام این خبر گفت : بررســی تیکتها و اعلام خرابی از ســوی مشــتریان ورفع 
 آن در کوتاهتریــن زمــان از مهمتریــن شــاخصاهای عملکردی ادارات مخابرات می باشــد و انجام به موقع آن حائز اهمیت می باشــد از ایــن رو ارزیابی دقیقی از عملکــرد ادارات مخابرات 

شهرستانها انجام شده است .   
مدیر تجاری مخابرات منطقه گلستان گفت : پس از ارزیابی های انجام شده توسط کمیته کیفیت محصول و بررسی دقیق ، 3 مخابرات موفق و برتر معرفی شدند .  

لازم به ذکر است مخابرات شهرستان مراوه تپه ، مخابرات شهرستان بندرگزو مخابرات شهرستان گالیکش بعنوان ادارات برتر مخابراتی در شاخص مدت زمان رفع خرابی و رسیدگی به تیکتها 
معرفی  و در جلسه شورای اداری پایان سال 1403 مخابرات منطقه گلستان مورد تجلیل قرار گرفتند .

مرتضی اکبری    |    سخنگوی صنعت آب با تأکید بر ضرورت گذار از سیاست‌های ناکارآمد گذشته، بازار بهره‌وری آب را یکی از راهکارهای 
کلیدی برای مقابله با ناترازی منابع آبی کشور دانست.

حدود ۴۲۰ واحد پرآب‌طلب 
را در مناطق مختلف کشور، 

به‌ویژه در فلات مرکزی، 
شناسایی شده‌اند و این 
شناسایی به استناد بند 

»ع« تبصره ۸ قانون بودجه 
انجام شده و اکنون نیز در 
قالب برنامه هفتم توسعه 
تکرار و پیگیری می‌شود. 
برای حدود یک میلیارد 
مترمکعب آب، به صنایع 

برنامه آزادسازی آب داده 
شده است.

بازار بهره‌وری آب راهکاری برای رفع ناترازی 

روز جهانی آب، فرصتی برای تأمل در مورد منابع آبی جهان
روز جهانی آب، فرصتی برای تأمل در مورد منابع آبی اســت که زندگی بشر به آنها 
وابسته است. یخچال‌های طبیعی یکی از اشکال منابع آبی روی کره زمین هستند که 
تاکنون توجه نســبتاً کمتری به آنها شده است. هر ساله روزهای ابتدایی فروردین ماه 
با روز جهانی آب متقارن شده است به همین مناسبت فیروز قاسم زاده، مدیرکل دفتر 
اطلاعات و داده‌های آبی کشور یادداشتی اختصاصی در اختیار خبرگزاری مهر قرار داده 
است.روز جهانی آب، فرصتی برای تأمل در مورد منابع آبی است که زندگی بشر به آنها 
وابسته است. یخچال‌های طبیعی یکی از اشکال منابع آبی روی کره زمین هستند که 
تاکنون توجه نسبتاً کمتری به آنها شده است. این یخچال‌ها، که در ارتفاعات کوهستانی 
و مناطق سردسیر قرار دارند، به عنوان ذخایر طبیعی آب عمل می‌کنند و نقش بسیار 
مهمی در تأمین آب شیرین برای اکوسیستم‌ها و جوامع انسانی دارند. یخچال‌ها با تقویت 
در فصول سرد و ذوب شدن در فصول گرم، آب رودخانه‌ها و دریاچه‌ها را تأمین می‌کنند 
و به تداوم حیات در مناطق پایین‌دســت کمک می‌کنند. این منابع آبی در بســیاری از 
کشورها، به ویژه در مناطق کوهستانی، برای کشاورزی، شرب و صنعت اهمیت ویژه‌ای 
دارند. علاوه بر این، یخچال‌ها در تنظیم دمای کره زمین و حفظ تعادل اکولوژیکی نقش 
بســزایی ایفا می‌کنند.اما تغییرات اقلیمی، تهدیدی جدی برای یخچال‌های طبیعی به 
شــمار می‌آید. افزایش دما و تغییر الگوهای بارش باعث افزایش سرعت ذوب یخچال‌ها 

و در نهایت کوچک‌تر شــدن آنها می‌شــود. این تغییرات نه تنها به کمبود آب در آینده 
منجر خواهد شد، بلکه می‌تواند اثرات مخربی بر محیط زیست و تنوع زیستی نیز داشته 
باشد. مطالعه تغییرات آبدهی رودخانه‌ها توسط محققین دانشگاه ماساچوست نشانگر این 
است علیرغم کاهش جدی آبدهی رودخانه‌ها در بازه‌های پایین‌دست، آبدهی ۱۷ درصد 
رودخانه‌ها در بازه‌های بالادستی )سرشاخه‌ها( با افزایش روبرو بوده‌است و متأسفانه این 
افزایش ناشی از ذوب یخچال‌های طبیعی با قدمت بالا بوده‌است که احیای مجدد آنها 

با توجه به گرمایش زمین، غیرممکن خواهد بود.در ایران، یخچال‌های طبیعی به عنوان 
یکی از منابع مهم آب در مناطق کوهستانی زاگرس و البرز شناخته می‌شوند. بر اساس 
مطالعات صورت گرفته، ایران دارای ۱۱ منطقه یخچالی با حدود ۱۰۲ یخچال اســت 
که در ســال ۱۴۰۰، مساحت آنها حدود ۳۵ کیلومتر مربع بوده است. متأسفانه، اثرات 
تغییرات اقلیمی در ایران از قبیل افزایش دما و تغییر الگوهای بارشــی و کاهش ســهم 
بارش زمســتانه و بویژه کاهش جدی سهم برف در نزولات جوی، تأثیرات قابل توجهی 
بر یخچال‌های ایران گذاشــته است. بر اساس آمارهای اخیر، یخچال‌های طبیعی ایران 
در حال کوچک شدن و کاهش ضخامت هستند به طوری که در یک دهه اخیر، وسعت 
یخچال‌های کشــور حدود ۲۰ درصد کاهش یافته‌است که این موضوع تهدیدی جدی 
برای تأمین آب در آینده نزدیک به شمار می‌آید.روز جهانی آب امسال با شعار حفاظت 
از یخچال‌هــای طبیعی، دنبال توجه به اهمیت حفاظت از یخچال‌های طبیعی و تلاش 
برای کاهش اثرات تغییرات اقلیمی بر یخچال‌ها اســت. بر این اســاس، تمامی دولت‌ها 
بویژه کشورهای بزرگ صنعتی بایستی به کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای توجه ویژه‌ای 
داشته باشند و از این طریق با کاهش شدت گرمایش زمین، به حفظ این منابع حیاتی 
کمک نمایند. البته از تبیین اهمیت یخچال‌ها و آگاهی و اقدام جمعی برای حفاظت از 

آنها نباید غافل شد تا آینده‌ای پایدار برای نسل‌های آینده بسازیم.

عیسی بزرگ‌زاده سخنگوی صنعت آب در برنامه تلویزیونی 
با اشــاره به برنامه‌ها وظایف وزارت نیرو در کنترل و مدیریت 
مصرف و اصلاح مصارف مجاز و غیرمجاز بیان داشــت: حوزه 
کلان آب فقط محدود به وزارت نیرو نیست؛ بلکه بخش اصلی 
مصرف آب در وزارت جهاد کشاورزی است، برنامه‌ریزی، تأمین 
مالی و دیگر مؤلفه‌ها در سازمان برنامه‌وبودجه انجام می‌شود، 
قانون‌گذاری بر عهده مجلس است، برخی بخش‌های صیانتی 
مربوط به ســازمان حفاظت محیط زیســت می‌شود، و حتی 
استانداری‌ها و شهرداری‌ها نیز در حوزه‌های شهری با وزارت 

کشور همکاری می‌کنند.

 مسئله آب، فنی نیست؛ یک چالش توسعه‌ای است
سخنگوی صنعت آب گفت: دلیل اینکه مشکلات آب صرفاً 
در وزارت نیرو حل نمی‌شود، این است که مشکلات آب، ریشه 
در مسائل توسعه‌ای دارد. اگر روند توسعه و الگوی آن در کشور 
به‌صورت تاب‌آور و منطبق با توان اکولوژیک کشور تعریف نشود، 
به نتیجه نخواهیم رسید. اینکه هرجا به دست کشاورز محترمی 
بیل و کلنگ بدهیم و بگوییم کشاورزی معیشتی با آبیاری سنتی 
و غیرمدرن انجام بدهد، شغل ایجاد کنیم و انتظار داشته باشیم 

مشکل آب حل شود، غیرواقع‌بینانه است.
وی با تأکید بر لزوم هماهنگی نهادها در مدیریت مصرف آب 
گفت: این موضوع باید از سوی مجلس، وزارت نیرو، وزارت جهاد 
کشاورزی و سایر نهادها پذیرفته شود. اصلاح مصارف مجاز و 
غیرمجاز، همان‌طور که گفته شد، به شرایط و تاب‌آوری کشور 
بســتگی دارد. اگر این اصلاح با رویکرد درست و در چارچوب 
اصلاح الگوی توسعه انجام نشود، وزارت نیرو به‌تنهایی به نتیجه 

نخواهد رسید؛ چرا که این خود، مسئله توسعه است.

 سند آمایش سرزمین و امنیت غذایی باید مبنای 
برنامه‌ریزی کشور باشد

بزرگ‌زاده به اسناد بالادستی در این زمینه و آغاز اقدامات 
اصلاحی اشاره کرد و گفت: در سال ۱۳۹۹ ما برای نخستین 
بار دارای ســند ملی آمایش ســرزمین شــدیم؛ این سند در 
مجموع خوب است، گرچه دارای بندهای قابل نقد نیز هست. 
بر اســاس این سند، ۳۱ استان کشــور کار کرده‌اند، اگرچه 
نقدهای کارشناسی به گزارش‌های استانی وارد است، چرا که 
برخی استانداران و افراد ذی‌نفوذ همان تفکرات گذشته را به‌نام 
آمایش ســرزمین وارد گزارش‌ها کرده‌اند؛ اما در مجموع سند 

ملی، سند خوبی است.

 هدف‌گــذاری برنامه هفتم؛ کاهــش ۱۵ میلیارد 
مترمکعب ناترازی آب

وی همچنین افزود: سند ملی امنیت غذایی نیز سندی خوب 
است اما مسئله اصلی اجرای آن است. وقتی به قانون‌گذاری و 
تخصیص بودجه می‌رسیم، وزارت نیرو، سازمان برنامه‌وبودجه، 
وزارت جهاد کشاورزی و دیگر نهادها باید به این اسناد توجه 
کنند. در برنامه هفتم توســعه آمده که طی ۵ ســال باید ۱۵ 
میلیارد مترمکعب ناترازی آب کشور برطرف شود. این موضوع 

از مهم‌ترین اولویت‌ها و نیاز امروز ما است.

 اشاره صریح برنامه هفتم توسعه به کاهش مصرف 
آب در بخش کشاورزی

بزرگ‌زاده در ادامه خاطرنشــان کرد: در سند برنامه هفتم 
توسعه، صراحتاً به کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی اشاره 
شده و عدد هدف مشخص شده است. همچنین در سند ملی 
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امنیت غذایی نیز این موضوع منعکس شده است. اما اجرای این موارد نیاز به ابزارهایی دارد که بسیاری 
از آن‌ها مستلزم قانون‌گذاری است.وی با اشاره به وضعیت صنایع آب‌بر در مناطق کم‌آب کشور گفت: 
در سال ۱۴۰۲ در قانون بودجه بندی به نام بند »ع« تبصره ۸ گنجانده شد که سپس در برنامه هفتم 
نیز تکرار شد. بر اساس این بند، قانون‌گذار تکالیفی مشخص کرده که هم‌اکنون در حال اجراست. این 
بار متفاوت از گذشته است و درباره صنایع، هم از ما استعلام می‌شود و هم از سازمان محیط زیست.

 تعیین تکلیف ۴۲۰ واحد صنعتی پرآب‌طلب در اجرای قانون بازچرخانی آب
بزرگ‌زاده افزود: حدود ۴۲۰ واحد پرآب‌طلب را در مناطق مختلف کشور، به‌ویژه در فلات مرکزی، 
شناسایی شده‌اند و این شناسایی به استناد بند »ع« تبصره ۸ قانون بودجه انجام شده و اکنون نیز در 
قالب برنامه هفتم توسعه تکرار و پیگیری می‌شود. برای حدود یک میلیارد مترمکعب آب، به صنایع 

برنامه آزادسازی آب داده شده است.
وی ادامه داد: به‌صورت منطقی و بر اساس برنامه زمان‌بندی‌شده، برای هر یک از این صنایع تعیین 
تکلیف کردیم؛ برخی ۶ ماه، برخی یک ســال و برخی دیگر یک سال و نیم فرصت دارند تا براساس 
تکلیف قانونی خود نسبت به آزادسازی آب اقدام کنند و بر این اساس، پروانه‌های جدید بهره‌برداری 

برای آن‌ها صادر شده است.
سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: در مواردی نیز که صنایع در محدوده پوشش آب دریا بودند، 
مطابق قانون – نه صرفاً براساس تصمیم وزارت نیرو – ملزم به استفاده از منابع آب نامتعارف شدند. 
قانون‌گذار صراحتاً اعلام کرده که به جز صنایع غذایی، دارویی و آشامیدنی، سایر صنایع باید از منابع 

آب نامتعارف شامل پساب یا آب دریا استفاده کنند.
بزرگ‌زاده گفت: هم‌اکنون سازمان محیط زیست برای صدور مجوز صنایع از ما استعلام می‌گیرد 
و ما نیز مجوز استفاده از آب نامتعارف را صادر می‌کنیم. در مورد صنایع پرآب‌طلب و سودده، آن‌ها 
به سمت استفاده از آب دریا هدایت می‌شوند. این یعنی موضوع انتقال آب از دریا که باز هم مبتنی 

بر قانون و اسناد بالادستی است.
وی با اشاره به سند ملی آمایش سرزمین خاطرنشان کرد: در بند ۱۲۰ سند ملی آمایش سرزمین، 
استفاده از منابع آب دریا در »کرانه – پس‌کرانه، فلات مرکزی و کریدور شرقی کشور« توصیه شده 
است. حتی تأکید شده که برای این کار مشوق نیز در نظر گرفته شود. بنابراین، اگر کسی می‌گوید 
نباید در فلات مرکزی یا نواحی شرقی صنعتی ایجاد شود، باید به این سند ملی رجوع کند. بند ۱۲۰ 

این سند به‌وضوح از این اقدام پشتیبانی می‌کند و این قابل دسترسی برای همه مردم است.

 تأکید سند ملی آمایش سرزمین بر تأمین آب صنایع از منابع نامتعارف
بزرگ‌زاده ادامه داد: ســند ملی آمایش سرزمین نمی‌گوید هیچ صنعتی در هیچ منطقه‌ای ایجاد 
نشود، بلکه تأکید دارد که تأمین آب این صنایع باید از منابع نامتعارف باشد. اینکه آیا این بند نیاز 
به اصلاح دارد یا نه، موضوعی است که می‌توان درباره‌اش بحث کرد، اما در حال حاضر ما بر مبنای 

همین سند عمل می‌کنیم.
سخنگوی صنعت آب کشور گفت: صنایع مستقر در فلات مرکزی، به‌ویژه در استان‌های کرمان، 
یزد، شیراز، خراسان رضوی و دیگر مناطق مشابه، صنایع مستقر را به میزان یک میلیارد مترمکعب 
شناسایی کردیم و بر اساس قوانین بودجه ۱۴۰۲ و برنامه هفتم توسعه، پروانه‌های بهره‌برداری آن‌ها 

را بازنگری و تجدید کردیم. در این مسیر، تنها صنایع غذایی، دارویی و آشامیدنی مستثنا شده‌اند.

 به‌روزرسانی آئین‌نامه الزام صنایع پرآب‌طلب و سودده به استفاده از آب دریا
وی با بیان اینکه »پساب ارزان‌تر از آب دریاست«، اضافه کرد: پساب را به سمت صنایع کوچک و 
متوسط هدایت می‌کنیم، زیرا این صنایع توان اقتصادی کمتری دارند. اما صنایع پرآب‌طلب و سودده 
باید به سمت استفاده از آب دریا بروند. برای این موضوع، آئین‌نامه‌ای تهیه و تصویب شده که توسط 
وزارت صمت، وزارت نیرو و سازمان برنامه‌وبودجه تهیه شده و به تصویب هیئت وزیران رسیده است.

بزرگ‌زاده تأکید کرد: در دولت چهاردهم، این آئین‌نامه بر مبنای برنامه هفتم توسعه به‌روزرسانی 
شــده و اجرای آن الزام‌آور اســت. البتــه قانون‌گذار به ما اجازه نمی‌دهد کــه در هر لحظه اقدامی 
فوری و شــدید انجام دهیم؛ بلکه باید در چارچوب منطق اجرایی و با در نظر گرفتن امکان‌پذیری 
فنی و اقتصادی برای صنعتگر، زمان‌بندی معقولی تعیین شــود. صنعتگر هم یک ایرانی اســت و 
 نمی‌تــوان شــرایطی ایجاد کرد که ادامه حیــات اقتصادی برای او ممکن نباشــد؛ قطعاً قانون‌گذار 

چنین رویکردی را دنبال نمی‌کند.

 برنامه هفتم توســعه، ابزار عملیاتی برای رفع ناترازی و تحقق حکمرانی محلی در 
مدیریت آب کشور است

ســخنگوی صنعت آب کشــور، در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اهمیت برنامه هفتم 
توســعه، تأکید کرد که ایــن برنامه با هدف رفع ناترازی منابع آب و ارتقا بهره‌وری تدوین شــده و 
می‌تواند نقطه عطفی در مدیریت آب کشــور باشــد.وی تصریح کرد: برخی مواد برنامه هفتم واقعاً 
بی‌نظیر اســت؛ مانند بند مربوط به رفع ناترازی. اینکه چرا بارگذاری بیش‌ازحد صورت گرفته است. 
 ترجمــه عملی آن، همین هدف‌گذاری برای رفع ناتــرازی به میزان ۱۵ میلیارد مترمکعب و معنی 

دیگرش افزایش بهره‌وری است.

تأکید اوپک‌پلاس بر پایبندی به تعهدهای تولید
 کارگروه وزارتی نظارت بر توافق اوپک‌پلاس در تازه‌ترین نشست 
خود بر پایبندی به توافق اعضای این ائتلاف و اجرای کامل برنامه‌های 

جبرانی از سوی کشورهای خاطی تأکید کرد.
به گزارش از وزارت نفت و براســاس اعلام دبیرخانه ســازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، پنجاه‌ونهمین نشست کارگروه 
مشترک وزارتی نظارت بر توافق ائتلاف تولیدکنندگان عضو اوپک و 
غیراوپک )اوپک‌پلاس( روز پنجم آوریل ۲۰۲۵ )شنبه، ۱۶ فروردین 
۱۴۰۴( از طریــق ویدئوکنفرانس برگزار شــد.این کارگروه ضمن 
بررسی داده‌های تولید نفت خام در ماه‌های ژانویه و فوریه ۲۰۲۵ و 
اوضاع کنونی بازارهای جهانی نفت به پایبندی بالای کشورهای حاضر در بیانیه همکاری )DoC( اشاره کرد.کارگروه وزارتی نظارت 
بر توافق اوپک‌پلاس، کاهش عرضه داوطلبانه اضافه روزانه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشــکه‌ای هشــت عضو اوپک‌پلاس که پیش‌تر در 
آوریل و نوامبر ۲۰۲۳ برای حمایت از ثابت بازار نفت اعلام شده بود را ارزیابی کرد.کارگروه یادشده با اشاره به آن دسته از اعضایی 
که به سهمیه‌های تولید خود و برنامه‌های جبرانی متعهد نبوده‌اند، بر اهمیت پایبندی کل اعضای اوپک‌پلاس به بیانیه همکاری و 
اجرای دقیق برنامه‌های جبرانی تخطی از ســهمیه‌ها و افزون بر آن ارائه برنامه‌های جبرانی روزآمده شــده به دبیرخانه اوپک تا ۱۵ 
آوریل ۲۰۲۵ )۲۶ فروردین ۱۴۰۴( تأکید کرد.کارگروه وزارتی نظارت بر توافق اوپک‌پلاس تأکید کرد که به نظارت بر پایبندی به 
تعهدهای تولید توافق شده در سی‌وهشتمین نشست وزارتی اوپک‌پلاس طی پنجم دسامبر ۲۰۲۴ )۱۵ آذر ۱۴۰۳( و کاهش عرضه 
داوطلبانه اضافه تعدادی از اعضا طبق توافق پنجاه‌ودومین نشست کاگروه وزارتی نظارت بر توافق اوپک‌پلاس در یکم فوریه ۲۰۲۴ 
میلادی )۱۲ بهمن ۱۴۰۲( ادامه خواهد داد.کارگروه یادشــده همان‌گونه که در سی‌وهشــتمین نشست وزیران نفت و انرژی عضو 

ائتلاف اوپک‌پلاس طی پنجم دسامبر ۲۰۲۴ )۱۵ آذر ۱۴۰۳( بر آن تأکید شد.

 مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به اینکه طرح‌های 
پتروشیمی نیمه‌تمام باید مورد بازنگری قرار گیرند، گفت: قانون‌گذار تا 
پایان شهریور ۱۴۰۴ فرصت داده است که این طرح‌ها تعیین تکلیف 
شوند.به گزارش از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، حسن عباس‌زاده 
شنبه )۱۶ فرودین( با بیان اینکه طرح‌های توسعه‌ای پتروشیمی در 
سال‌های آتی به تدریج وارد مدار تولید می‌شوند و تأمین مالی و جذب 
سرمایه برای طرح‌های نیمه‌تمام باید مورد توجه جدی قرار گیرد، گفت: 
برخی از طرح‌ها که سرمایه‌گذاری در آنها انجام شده و پیشرفت فیزیکی 
بالایی هم داشته‌اند، باید تکمیل شوند و امکان توقف آنها وجود ندارد.

وی افزود: به‌عنوان نمونه واحد متانولی آپادانا خلیج فارس هم‌اکنون ۱۰۰ درصد پیشرفت داشته و به اتمام رسیده است. برای این واحد 
تقریباً حدود ۳۰۰ میلیون دلار هزینه شده است.وی ادامه داد: واحد متانول سیراف که از برنامه پنجم به جا مانده و اکنون تقریباً ۴۰ 

درصد پیشرفت دارد. اما طرح‌هایی که پیشرفت‌ آنها پایین است باید مورد بازنگری قرار گیرند.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه قانون‌گذار تا پایان شهریور ۱۴۰۴ به ما فرصت داده که این طرح‌ها را تعیین 

تکلیف کنیم، ادامه داد: این طرح‌ها به سه گروه سبز، قرمز و زرد تقسیم شده‌اند.
عباس زاده خاطرنشان کرد: طرح‌های سبز طرح‌هایی هستند که پیشرفت قابل توجهی داشته و از همین رو باید آنها را مورد حمایت 
قرار دهیم تا به بهره‌برداری برسند.وی افزود:طرح‌های قرمز به بخشی اطلاق می‌شود که به شکل صوری و به قصد استفاده از منابع کشور 
مانند زمین و تسهیلات، مجوزی اخذ کرده‌اند و اهتمامی برای سرمایه‌گذاری روی آنها وجود ندارد. حالا اینها دارای چه نوع خوراک گاز 

یا مایع باشند، به عنوان طرح قرمز برچسب‌گذاری شده‌اند.

طرح‌های نیمه‌تمام پتروشیمی تعیین تکلیف می‌شوند
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 استاندار ایلام با اشاره به اهمیت دو رویداد پیش‌روی استان، بر لزوم آماده‌سازی زیرساخت‌ها برای سفر رئیس‌جمهور و میزبانی شایسته از زائران اربعین حسینی تأکید کرد و همه دستگاه‌های 
اجرایی را به مشارکت، همکاری و هم‌افزایی در این دو رخداد فرا خواند.  

احمد کرمی در نشست ستاد ویژه اربعین حسینی استان ایلام، اظهار کرد که با نزدیک شدن ماه محرم و آغاز راهپیمایی‌ عظیم اربعین، ضروری است همه دستگاه‌های اجرایی استان در مسیر 
تکمیل و آماده‌سازی زیرساخت‌های مرتبط با این رویداد ملی و جهانی، با شتاب و جدیت بیشتری عمل کنند.وی با تاکید بر اینکه آماده‌سازی سرویس‌های بهداشتی، سایبان‌ها و تجهیزات رفاهی 
برای مسیرهای پرتردد زائران اربعین از اکنون باید در دستور کار دستگاه‌های اجرایی و اعضای ستاد اربعین استان قرار گیرد، گفت که در این راستا، پروژه‌های مربوط به ساماندهی مسیرهای 
ورودی و خروجی شهر مهران، به‌عنوان مهم‌ترین گذرگاه‌ زائران اربعین، در اولویت قرار گیرد.استاندار ایلام با اشاره به حجم چشمگیر و میلیونی تردد زائران در سال گذشته، بیان کرد: تنها در 

بازه زمانی کوتاه ۲۰ روزه، ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ تا ۱۵ فروردین سال جاری، بیش از نیم میلیون تردد از مرز مهران به ثبت رسید.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |          جمعیت جزیره هرمز ۷ هزار نفر اعلام شده است. براساس آمارهای شورای شهر، جزیره از ۱۵ اسفند تا ۱۵ فروردین روزانه تا ۸ هزار گردشگر 
را میزبانی کرده، بدون آنکه امکاناتی برای آنها داشته باشد.

گردشگران خاک جزیره را به توبره کشیدند

تخریبی که این حجم از گردشــگر برای جزیره دارد باعث شــده تا 
هرمز در صدر اخبار تخریبی محیط زیست قرار بگیرد. این بار اما حضور 
گردشگران در جزیره فاجعه بارتر از همیشه بود. آن‌ها رنگ یک بخش از 
ساحل را به طور کامل تغییر دادند و خاکش را به توبره کشیدند. انتشار 
این تصاویر در فضای مجازی بســیاری از فعالان و کاربران ایرانی را در 
شبکه‌های اجتماعی برآشفت تا این سؤال را مطرح کنند که خاک هرمز 
را با خود می‌برند که چه کنند؟ خروج خاک‌های رنگی جزیره هرمز البته 
زخم تازه‌ای نیست اما آنقدر عمیق شده که به گفته »افشین عسگری« 
کارشناس محیط زیست دیگر بعید است که بتوان رنگین کمان خاکی 
هرمز را دید. او می‌گوید: »گردشــگران آنقدر خاک هرمز را در کیسه و 
شیشه کردند که رنگ خاک جزیره به یکی دو رنگ محدود شده است.« 
بیش از دو دهه است که روزنامه‌نگاران نسبت به خروج خاک‌های رنگی، 
کانی‌ها و مرجان‌های هرمز هشدار می‌دهند. در سال‌های نه چندان دور 
این خاک به خارج از ایران هم صادر می‌شد. همچنین ورود رسانه‌ها به 

تعطیلی تنها معدن جزیره منجر شد.

  تعطیلی معدن
»حاج محمد درویشی« عضو شورای شهر هرمز می‌گوید: »آن معدن 
همچنان تعطیل اســت و خاکی به خارج از کشــور صادر نمی‌شود. اما 

گردشگران جای آن معدن را خالی کردند.«
افشین عسگری نیز می‌گوید: » یک محدوده 600 متری خاک سیاه 
در هرمز وجود داشــت که الان هیچ نشانی از آن وجود ندارد. کاملًا آن 

را جمع کردند و بردند.«
به گفته او گردشــگران جزیره به خاک به عنوان یک شی‌ء تزئینی 
رنگی نگاه می‌کنند و هرکــس می‌آید مقداری از آن را برمی دارد. این 
کارشــناس یک نکته دیگر را هم یادآوری می‌کند که کمتر مورد توجه 
است. او می‌گوید: »تردد این جمعیت بدون برداشت خاک هم سواحل 
را تحت تأثیر قرار می‌دهد.« ساحل محل زیست زیستمندان دریایی و 
ساحلی زیادی است که کمترین تأثیر حضور این همه گردشگر به سفت 
شــدن خاک ساحل منجر می‌شود و زیستمندان از جمله لاک‌پشت‌ها 
را در زمان تخم‌ریزی با مشکل روبه‌رو می‌کند. این موضوع آنقدر جدی 

است که کارشناسان پیشــنهاد داده‌اند سواحلی که با حضور گسترده 
گردشــگران روبه رو است- بویژه سواحلی که در آن امکان تردد خودرو 

وجود دارد- بعد از هر فصل گردشگری شخم زده شود!

  لزوم نصب دستگاه ایکس ری در گیت ورودی
این کارشــناس بحث را به ســمت تجهیــزات بندرگاهی می‌برد و 
می‌گوید:»هیچ تجهیزاتی برای شناسایی محتوای بار مسافر وجود ندارد. 
باید دستگاه ایکس ری وجود داشته باشد که بتوان محتویات بار گردشگر 
را دید و از خروج خاک جلوگیری کرد. الان فقط همیارهای محیط زیست 
حضور دارند که معمولاً گردشگران به تذکرهای آنان گوش نمی‌دهند.«

او معضل اصلی جزیره را فقدان امکانات گردشگری در زمان حضور 
بی‌حساب و کتاب گردشگران می‌داند و می‌گوید: »جزیره محدود و کوچک 
است. بدین ترتیب در مدت زمان کوتاهی تعداد زیادی بدون ضابطه وارد 
آن می‌شوند که نه وسایل بهداشتی وجود دارد، نه آب آشامیدنی و محل 
استقرار شبانه. فقط شناورها پر و خالی می‌شوند. خدمات جزیره همین 
موتورهای ســه چرخه اســت که در خانه هر هرمزی یکی از آنها پیدا 
می‌شود. ما حتی برای این حجم از گردشگر دستشویی تعبیه نکرده‌ایم، 
خب این همه گردشگران کجا باید سرویس بهداشتی بروند؟ برای تأمین 
آب و غذا نیز با مشــکل روبه‌رو می‌شوند. باید یک ظرفیتی برای جزیره 

در نظر گرفت.«

 هیچ کس مسئولیت جزیره را نمی‌پذیرد
عسگری به حضور کوتاه مدت بنیاد برکت زیرمجموعه ستاد اجرایی 
فرمــان امام)ره( اشــاره می‌کند و می‌گوید: »این ســتاد اعلام کرد که 
ساماندهی جزیره را به عهده می‌گیرد. نقشه هم آورد و درخواست کرد 
اعتبارات را هم به این ستاد بدهند. قرار بود رینگ اطراف جزیره را احداث 
کند و خود ستاد هم هزینه و هم اعتبار تخصیص بدهد. آمدند 7-6 ماه 

کار کردند و بعد گفتند اعتبار نداریم و رفتند.«
عسگری می‌گوید: »جزیره یک مدت دست منطقه آزاد قشم بود. قرار 
بود منطقه آزاد ساماندهی را به عهده بگیرد. بعد از آن آمدند گفتند که 
هرمز زیرمجموعه فرمانداری بندرعباس است و جزیره شهرداری هم دارد. 

 سفر رئیس‌جمهور و
 اربعین حسینی

   بازدید مشــترک شهردار اراک و مدیر 
توزیع برق، از هسته مرکزی شهر

شهردار اراک و مدیر توزیع برق این شهرستان، 
در بازدید مشترک از هسته مرکزی شهر، به صورت 
میدانی به بررسی موضوع حذف تیرهای برق و کابل 
کشی زمینی شبکه برق، در راستای بهسازی سیما و 
منظر شهری در هسته مرکزی و پررفت و آمد شهر 

اراک پرداختند.
 در بازدید مشــترک محمودی شهردار اراک و 
فرهادی رییس توزیع برق این شهرستان از هسته 
مرکزی شــهر که با همراهی معاون امور زیربنایی 
و حمل و نقل شــهری و دیگر مدیران شهرداری 
صورت گرفت، به صورت میدانی به بررسی موضوع 
حذف تیرهای برق و کابل کشــی زمینی شبکه 
برق در راســتای بهسازی سیما و منظر شهری در 
هسته مرکزی و پررفت و آمد شهر اراک پرداخته 
شــد.همچنین موضوع طراحی و نصب سازه ها و 
المان های نوری در هســته مرکزی شهر اراک نیز 

مورد بررسی قرار گرفت.

 جلوگیری از دفــن ۴۱ هزار تنُ زباله در 
پایتخت با اجرای طرح‌های نوین

 مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهــران گفت: با اجرای طرح‌هــای نوین در حوزه 
ساماندهی پسماندهای حجیم، بازیافت هوشمند 
و ضایعات میــوه و تره‌بار، از دفن بیش از ۴۱ هزار 
تنُ پســماند طی ۲ سال اخیر جلوگیری شد که 
معادل ۶ روز زبالــه ورودی به مجتمع پردازش و 
دفع آرادکوه است.مهدی قضاتلو از اجرای طرح‌های 
جدید برای مدیریت بهینه پسماندهای حجیم در 
شــهر تهران خبر داد و افزود: در ۲ سال گذشته، 
بــا اجرای ایــن طرح‌ها از دفن بیــش از ۱۵ هزار 
تنُ پسماندهای حجیم و سرشاخه‌های حاصل از 
هرس درختان و حدود ۲۶ هزار تنُ پسماند میوه و 
تره‌بار به همراه ضایعات فضای سبز جلوگیری شده 
اســت که در مجموع، معادل ۶ روز زباله ورودی به 
مجتمع آرادکوه است.وی با اشاره به مفاد طرح جامع 
مدیریت پسماند شهر تهران به‌ویژه ماده ۶ این طرح 
که سازمان مدیریت پسماند را موظف به ارائه برنامه 
عملیاتی برای مدیریت پسماندهای حجیم می‌کند، 
اظهار کرد: با هدف کاهش دفن پسماند، کاستن از 
حجم شیرابه و گاز متان همچنین در راستای حفظ 
محیط‌زیست، مدیریت مجزای پسماندهای حجیم 
از جمله چوب، سرشاخه، مبلمان فرسوده، لاستیک 
و سایر اقلام مشابه در دستور کار قرار گرفته است.

قضاتلو با اشــاره به اقدامات اجرایی سازمان در 
ایــن زمینه اضافه کرد: نخســتین مرکز پردازش 
پســماندهای حجیم و سرشــاخه در سال ۱۴۰۱ 
در بوســتان جنگلی آزادشهر واقع در منطقه ۱۸ 
شهرداری تهران راه‌اندازی شد. همچنین مرکزی 
برای ساماندهی روزانه ضایعات فضای سبز و پسماند 
میادین میوه و تره‌بار با هدف تولید کود کمپوست 
باکیفیت در منطقه ۱۹ آغاز بکار کرد.قضاتلو با بیان 
اینکه به ازای هر تنُ پســماند دفنی حداقل ۱۱۵ 
مترمکعب گاز متان تولید می‌شود و ۱۰ درصد از این 
پسماندها به شیرابه تبدیل می‌شود، ادامه داد: در ۲ 
سال گذشته با ساماندهی حدود ۲۶ هزار تنُ پسماند 
میوه و تره‌بار، از تولید ۲ هزار و ۶۰۰ مترمکعب شیرابه 
جلوگیری شد و حدود چهار هزار تنُ کود کمپوست 
گرانوله با کیفیت تولید و در فضای سبز شهری و 
جنگل‌کاری حومه تهران مورد استفاده قرار گرفت. 
همچنین از انتشــار میزان قابل توجهی گاز متان 
ناشی از دفن این پسماندها نیز ممانعت به عمل آمد.

محیط زیست هم آنجا فقط یک مرکز تحقیقات دارد. یعنی جزیره منطقه تحت 
مدیریت محیط زیســت نیست که محیط زیست بخواهد در آن اعمال مدیریت 
کند. فقط در یک بخش کوچک از جزیره یک مرکز تحقیقات وجود دارد که روی 
جبیر)آهو(های جزیره متمرکز است. مثلًا جمع‌آوری سگ‌های ولگرد که آسیب 
زیادی به جبیرها زد. محیط زیســت نمی‌تواند در بحث گردشگری زیاد دخالت 
کند مگر این که آلودگی مشکوکی ببیند.« او البته خروج خاک‌های جزیره را بر 
عهده حوزه نظارتی محیط زیســت می‌داند اما آب پاکی را روی دســت همگان 
می‌ریزد و می‌گوید: » با این حجم از خروج خاک بعید می‌دانم محیط زیســت 

کاری کرده باشد.«

 زخم زباله
او یکی از مهم‌ترین زخم‌های حضور انبوه گردشگر را پسماندهای به‌جا مانده 
از این حضور می‌داند که گاهی تعداد حضور افراد به یک میلیون نفر از 15 اسفند 
تا 15 فروردین می‌رسد و می‌گوید: »گردشگر از غذای حاضری استفاده می‌کند 
و دو برابر یک انســان معمولی زباله تولید می‌کند.« عسگری به وجود گسترده 
شیشه‌های نوشابه و بطری آب معدنی در یک محدوده از جزیره اشاره می‌کند و 
می‌گوید: » پیشــنهاد دادیم که یک درصدی روی بلیت گردشگر ببرند تا صرف 
ساماندهی پسماندها شود. چون شهرداری جزیره می‌گوید من اعتباراتم محدود 
است و این اعتبار برای پسماند مردم جزیره است. وقتی سه میلیون جمعیت در 
یک محدوده یک ماهه وارد جزیره می‌شــود، بنابراین حجم عظیمی از زباله نیز 

تولید می‌شود. پس هزینه دفع پسماند آن با کیست؟«
او بــا اظهار تأســف می‌گوید: » هیچ‌کس وارد موضوع پســماند نمی‌شــود 
و جزیره پر از زباله شــده اســت.« عســگری می‌پرســد: »متولی مدیریت این 
حجم عظیم از گردشــگر کیســت؟ میــراث فرهنگی، شــهرداری، فرمانداری 
یا اســتانداری اســت؟ مثلًا ما در اســتانداری ســاختار امور جزایــر داریم که 
 در حــد معاون اســتاندار فعالیت می‌کند اما وظایف آنها مشــخص نیســت.« 
او هشــدار می‌دهد: »اگر وضعیت به همین شــکل بماند تا 5 سال دیگر اثری از 

جزیره هرمز باقی نمی‌ماند.«

 ترک فعل در جزیره
درویشــی عضو شورای شهر، متولی اصلی جلوگیری از خروج خاک هرمز را 
منابع طبیعی می‌داند و می‌گوید: »ادارات دولتی در جزیره به صورت نمایندگی 
با حضور یک تا سه نفر اداره می‌شوند. مثلًا منابع طبیعی یک نیرو دارد و به رغم 
درخواســت‌هایی که در سال‌های متمادی شده، نیرو نمی‌دهند. منابع طبیعی و 
محیط زیست هم که اصلًا در این ماجرا حضور ندارند و با بهانه اینکه ما نیرویی 

نداریم، خودشان را عقب کشیده‌اند.«
او به قرار و مدارهای ســال گذشــته نیز نقبی می‌زند و می‌گوید: » سال قبل 
فرماندار سابق بندرعباس قول ایجاد گیت بازرسی در زمان خروج گردشگر را دادند 

اما متأسفانه این قول به سرانجام نرسید.«
عضو شــورای جزیره متولــی تأمین هزینه گیت را اداره بنــادر هرمزگان با 
همکاری منابع طبیعی و آبخیزداری هرمزگان و فرمانداری بندرعباس می‌داند و 
می‌گوید: »جزیره از پس تأمین هزینه ایجاد گیت بازرسی برنمی‌آید.«  او به گیت 
بازرســی ورودی اسکله شهید حقانی بندرعباس نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: » 
اما همین گیت بازرسی هم پیوسته کار نمی‌کند، زیرا آخرین شناور هرمز 9 شب 
حرکت می‌کند که آن زمان گیت دایر نیست. بنابراین هرکس می‌تواند هرچیزی 

می‌خواهد ببرد.«
او تنها ارگان داخل جزیره که از گردشگر درآمد دارد را شهرداری اعلام می‌کند 
که آن هم ســرفصل‌های مشــخصی برای خرج کرد این اعتبار دارد. درویشــی 
زیرساخت‌های جزیره هرمز را بسیار ضعیف توصیف می‌کند و می‌گوید: »جزیره 
هرمز یک منطقه شــهری کوچکی دارد و 90 درصد آن کوه اســت. همچنین از 
42 کیلومتر تقریباً 40 کیلومتر کوه و خارج از شــهر است.« به گفته درویشی، 
امکانات شــهرداری در حد همین دو کیلومتر اســت و امکان ایجاد رینگ دور 

جزیره وجود ندارد.
 درویشی افزود:» درآمد شهرداری از حضور گردشگر به صورت متوسط ماهی 

یک میلیارد تومان است.«
او معتقد اســت که اعتبارهای شــهرداری برای تعمیر خرابی ماشین‌آلات، 
جمع‌آوری پســماند، خرید آب به دلیل فقدان آب لوله کشــی ، تأمین آب برای 
ســرویس‌های بهداشتی خارج از شــهر، اورهال)تعمیر اساسی( کردن سرویس 
بهداشتی و... هم کفایت نمی‌کند. وی همچنین گفت:» شهرداری هزینه‌های عمرانی 
دیگری هم دارد. الان فضای سبز جزیره به دلیل نبود آب وضعیت بدی دارد. البته 
شهرداری به لحاظ قانونی وظیفه‌ای در قبال حفاظت از خاک‌های خارج از شهر 
ندارد اما به دلیل ترک فعل برخی از دستگاه‌ها مثل منابع طبیعی، محیط زیست، 

اداره بندر و... همه مسئولیت‌ها به گردن شهرداری افتاده است.«

خروج خاک‌های رنگی 
جزیره هرمز البته زخم 
تازه‌ای نیست اما آنقدر 
عمیق شده که به گفته 

»افشین عسگری« 
کارشناس محیط زیست 

دیگر بعید است که 
بتوان رنگین کمان خاکی 

هرمز را دید.

خلیج گرگان در آستانه خشکی؛ عروس خزر چشم‌انتظار ناجی  
 خلیج گرگان که روزگاری زیستگاه گونه‌های نادر و تکیه‌گاه معیشت مردمان ترکمن‌صحرا 
بود، زیر تیغ بی‌رحم پسروی آب و تغییر اقلیم، رو به نابودی می‌رود و در جدال با مرگ، چشم 

انتظار طرح‌های احیا و ناجی است.
 لایروبی کانال آشوراده، همچون نفس مصنوعی، جانی دوباره به رگ‌های خشکیده‌ خلیج 

گرگان دمید، اما این تنها نوای آغاز سمفونی پیچیده احیاست.
از تهدید ریزگردهایی که می‌توانند آســمان گلســتان را تیره کنند تــا انقراض ماهیان 
خاویاری که هویت این منطقه را شکل داده‌اند، بحران خلیج گرگان دیگر نه فقط دغدغه‌ای 

زیست‌محیطی، بلکه فریادی برای بقای یک تمدن است.
مردمان این خطه، با چشمانی نگران و امیدی شکننده، به دولت چهاردهم چشم دوخته‌اند تا 
این گنجینه طبیعی را از لبه پرتگاه بازگرداند. اما پرسش اینجاست: آیا این تلاش‌ها به سرانجامی 
روشن می‌رسد، یا خلیج گرگان در سکوتی تلخ به خاطره‌ای در کتاب‌های تاریخ بدل خواهد شد؟

برداشتن یک گام از ۱۵ اقدام اساسی برای احیای خلیج گرگان، هرچند امیدی دوباره به 
این پهنه آبی بخشیده، اما به‌تنهایی برای نجاتش کافی نیست.

مردم گلســتان، به‌ویژه ساکنان ترکمن‌صحرا، با نگرانی و انتظار به تدابیر دولت چهاردهم 
چشم دوخته‌اند تا عروس خزر را از مرگ حتمی بازستاند.

مسوولان استان نیز هشدار می‌دهند که اگر چاره‌ای اندیشیده نشود، تبعات زیست‌محیطی 
این بحران، گلستان را در چنگی خواهد گرفت.

سرنوشــت خلیج گرگان این روزها با نوسانات دریای کاسپین گره خورده است. هیچ‌کس 
نمی‌تواند با اطمینان بگوید که در سال‌های پیش رو چه بر سر این پهنه خواهد آمد، اما آنچه 

در دهه‌های اخیر شــاهدش بوده‌ایم، عقب‌نشینی آب، فرسایش سواحل و پیش‌روی خشکی 
است؛ روندی که به گفته کارشناسان، در آینده نیز تکرار خواهد شد.

این پســروی، برای ساکنان گلستان، به‌ویژه شهرهای غربی استان، فاجعه‌ای در راه است؛ 
نه‌تنها اقتصاد و اشتغال ساحل‌نشینان را به مخاطره می‌اندازد، بلکه پیامدهای زیست‌محیطی 

بزرگ‌تری چون خیزش ریزگردها را به همراه دارد.
خلیج گرگان، زیســتگاه حیات‌وحش و گونه‌های در حال انقراض مانند ماهیان خاویاری، 
نقشــی کلیدی در اکوسیســتم منطقه دارد و تداوم این وضعیت می‌تواند به دگرگونی‌های 

اکولوژیکی جبران‌ناپذیری منجر شود.
کارشناسان، وضعیت کنونی خلیج را مأیوس‌کننده می‌دانند و تأکید دارند که آسیب‌های 

پسروی آب در گلستان با استان‌های گیلان و مازندران قابل قیاس نیست.
چه در زمان پیشــروی آب دریای کاســپین در گذشته و چه در شرایط کنونی با پسروی 

مداوم، این گلستان است که بیشترین لطمه را می‌بیند.
در ســال‌های اخیر با لایروبی کانال آشوراده تلاش شد تا سرعت نابودی این پهنه کاهش 

یابد، اما این اقدام تنها یکی از ۱۵ راهکار اساسی طرح جامع احیاست.
اگر دیگر قطعات این پازل به‌درســتی چیده نشوند، تصویر زیبایی از خلیج گرگان شکل 

نخواهد گرفت و شاید پسروی کاسپین، حکم نهایی خشکی آن را امضا کند.
با این حال، این به معنای بی‌عملی و رها کردن خلیج به حال خود نیست. نیاز به برنامه‌ای 
هماهنگ و فرامنطقه‌ای برای مدیریت رژیم آبی دریای کاسپین و خلیج گرگان بیش از همیشه 
احساس می‌شود.مقامات گلستان از طولانی شدن فرایند احیا ابراز نگرانی کرده و معتقدند تأخیر 

در اجرای طرح‌های باقی‌مانده، حتی دستاوردهای فعلی را به خطر می‌اندازد.
خبر خشــک شــدن ۱۵ هزار هکتار از ۴۵ هزار هکتار تالاب میانکاله، که به‌تازگی توسط 
استاندار مازندران اعلام شد، بار دیگر بحران خلیج گرگان را در کانون توجه قرار داد و درخواست 
همکاری همه‌جانبه مدیران اجرایی دو اســتان گلســتان و مازندران را برای اجرای طرح‌های 

کارشناسی شدت بخشید.
قدیر حسن‌زاده، سرپرست اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست گلستان، با تأکید بر اینکه احیای 
خلیج در اولویت است، اظهار کرد: لایروبی کانال آشوراده انجام شده و مطالبه بعدی ما، پمپاژ 

آب از دریا به خلیج است که در دستور کار جدی استان قرار دارد.
وی معتقد اســت: اگر این پروژه طی یک تا دو سال آینده عملیاتی شود، مشکلات خلیج 

مرتفع شده و از خطر خشکی نجات خواهد یافت.
حســن‌زاده از صدور مجوزهای لازم برای پمپاژ خبر داد و افزود: اجرای این طرح بسیاری 
از موانع را برطرف می‌کند. پیش از لایروبی، شــوری آب به حدی رسیده بود که می‌توانست 
حیات جانداران را نابود کرده و خلیج را به بحرالمیت بدل کند، اما پس از بازگشــایی کانال، 

شوری به‌طور چشمگیری کاهش یافت.
معاون محیط‌زیســت طبیعی اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست گلستان، در گفت‌وگو با ایرنا 
وضعیت خلیج را تشــریح کرد و گفت: این پهنه در بهترین شــرایط ۵۱ هزار هکتار وسعت 

داشت، اما با تغییر اقلیم و کاهش تراز آب کاسپین، اکنون به ۳۰ هزار هکتار رسیده است.
وحید خیرآبادی ادامه داد: پیش از لایروبی در شهریور ۱۴۰۲، مساحت به ۲۴ هزار هکتار 

افت کرده بود، اما پس از بازگشایی کانال در آذر همان سال، به ۳۰ هزار هکتار بازگشت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/01/18
شماره : 1843



ورزشی

7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

ورزش 

عرفان حمیدی     |         میودراگ بوژوویچ، سرمربی صربستانی استقلال از زمان ورود به کادر فنی این تیم هیچ بردی را به دست نیاورده که این 
آمار در قیاس با مربیانی که در طول فصل بیست و چهارم استقلال را هدایت کردند، ضعیف‌ترین نتیجه ممکن است و به نوعی مرد صربستانی 

را در قعر جدول امتیازگیری مربیان استقلال در فصل جاری قرار می‌دهد

میودراگ رکورددار نبردن با استقلال

ارزش طارمی ۳۰۰ میلیارد 
 تومان 
آب رفت!

مهدی طارمی با نیمکت نشینی‌ مداوم در اینتر جایگاه ارزشمندترین فوتبالیست ایران را از دست داد.
»افت ۳ میلیون یورویی ارزش طارمی«، این محتوای بروزرســانی جدید ســایت ترانســفر مارکت از آب رفتن ارزش مهاجم تیم ملی ایران در اینتر است.ارزش طارمی از ۸ میلیون یورو به ۵ 

میلیون یورو کاهش یافت تا این بازیکن ایرانی با افت قیمت بیش از ۳۰۰ میلیارد میلیارد تومانی مواجه شود.
طارمی تابستان گذشته از پورتو به اینتر ملحق شد اما ستاره ایرانی نتوانست در ترکیب اصلی جایگاه ثابتی پیدا کند تا به یک بازیکن نیمکت‌نشین تبدیل شود و ارزشش روز به روز کاهش یابد.

براساس گزارش سایت ترانفسرمارکت، طارمی از زمان انتقالش به اینتر در مدت کمتر از یک سال بیش ۵ میلیون یورو کاهش قیمت داشته یعنی ارزش این بازیکن از ۱۰ میلیون یورو به 
نصف کاهش یافته است.

مهدی طارمی با افت شدید قیمتش در اینتر جایگاه ارزشمندترین فوتبالیست ایران را از دست داد تا سردار آزمون با ۷.۵ میلیون یورو در صدر گرانترین بازیکنان ایران قرار بگیرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/01/18
شماره : 1843

باید قهرمان جام حذفی شوید
نتایج استقلال در فصل جاری بسیار ضعیف بوده و بسیاری از 
کارشناسان معتقدند که مدیران این باشگاه در نتایج به دست آمده 
نقشی کلیدی داشته‌اند. محمد نوری، پیشکسوت استقلال معتقد 
است که اگر استقلال در جام حذفی به قهرمانی نرسد، مدیران این 
باشگاه باید از سمت خود استعفاء دهند. نوری در ابتدای صحبت‌های 
خود درباره باخت به تراکتور گفته: »واقعیت این است که دوست 
نداشتم پرسپولیس قهرمان شود. هر تیمی قهرمان بشود، مشکلی 
ندارم ولی هواداران استقلال هم دوست ندارند پرسپولیس قهرمان 
لیگ برتر شود. البته تراکتور با این پیروزی ۸۰ درصد راه قهرمانی 
در این فصل لیگ برتر را طی کرده ولی با توجه به شرایطی که پرسپولیس دارد، اصلًا دوست ندارم این تیم دوباره قهرمان شود 
بخصوص به‌خاطر برخی تبعیض‌ها و... البته هنوز شانس کسب سهمیه آسیایی دارد و ممکن است در لیگ برتر دوم شود.« نوری 
درباره جام حذفی این جملات را به زبان آورده است: »استقلال واقعاً جایگاهش در اینجای جدول لیگ نیست و همه از این مسأله 
ناراحتیم ولی دلایل این شرایط خیلی مسائل است. از تغییرات زیاد سرمربی گرفته تا تغییرات مدیریتی و... اکنون هم بهتر است 
دیگر به آنها نپردازیم و امیدوار باشیم که بوژوویچ با استقلال حداقل یک جام قهرمانی بگیرد. اگر استقلال در این فصل قهرمان 
جام حذفی هم نشود، نتایجش فاجعه‌بار است! اگر استقلال قهرمان نشود باید در این باشگاه انقلابی صورت بگیرد. همه از بالا تا 

پایین کاسه و کوزه‌هایشان را جمع کنند و از این باشگاه بروند تا شوکی مثبت به این باشگاه وارد شود.«
این پیشنهاد درحالی داده شده که مدیران جدید به تازگی سکان مدیریتی استقلال را به دست گرفته‌اند و شاید اگر قهرمان 

جام حذفی نشوند، به واسطه همین فشار‌ها دوباره ناچار به جدایی از این باشگاه شوند.

در کنار بی‌مســئولیتی برخی بازیکنان استقلال که از ابتدای 
فصل تا کنون به ســوهان روح هواداران این باشگاه تبدیل شده، 
مصدومیت‌های سریالی بازیکنان نیز تأثیر بسیاری بر عملکرد این 

تیم در فصل جاری داشته است.
شــاید اگر استقلال با این حجم از مصدومان مواجه نمی‌شد، 
نتایج بهتری را در فصل جاری به دست می‌آورد اما تعدد مصدومان 
ضربه‌های جبران‌ناپذیری به استقلال وارد کرده است. البته برخی 
معتقدند که این تیم به دلیل عملکرد ضعیف مربیان در آماده‌سازی 
پیش‌فصل به این روز افتاده و از لحاظ بدنی بشدت ضعف دارد و 

از مربیان خوبی در دوران بدنسازی بهره نبرده است که این ادعا نیز بارها مطرح شده اما اثبات این موضوع نیز به سادگی ممکن 
نیست. به هرحال استقلال اکنون در وضعیتی است که بیش از هرزمانی مشکلات بدنی در این تیم به چشم می‌آید؛ به‌خصوص 
زمانی که می‌بینیم برای بازی با فولاد مسعود جوما، روزبه چشمی، آرش رضاوند، مهرداد محمدی، محمدحسین اسلامی و ایمان 
سلیمی غایب خواهند بود و بعد از بازی با تراکتور مهران احمدی نیز به جمع مصدومین استقلال اضافه شده است البته قرار است 
وضعیت چشمی و اسلامی در روزهای باقی‌مانده تا بازی با فولاد بیشتر مورد ارزیابی قرار بگیرد تا شاید اگر این دو بازیکن به شرایط 
مسابقه رسیدند، از آنها استفاده شود اما با توجه به شدت مصدومیت بعید است که این دو بازیکن نیز قادر به همراهی تیم‌شان در 

این بازی باشند. استقلال پنجشنبه‌ای که از راه خواهد رسید، رخ در رخ تیم فولاد خوزستان قرار خواهد گرفت.
 این بازی از اهمیت بسیاری برخوردار است و استقلال در صورت کسب امتیاز در این بازی به وضعیت خود در جدول سروسامان 

خواهد داد.

مهران احمدی، تازه‌ترین مصدوم آبی

    ســه بازیکن از تیم ملی فوتسال خط 
خوردند

بازیکن جوان دیدید سلام من را به او برسانید
فرشاد فرجی، مدافع پرسپولیس پس از تساوی 
برابر استقلال خوزستان گفت: انتظار نتیجه بهتری 
داشتیم و همه تلاش خود را برای کسب سه امتیاز 
انجــام دادیم. از هــواداران عذر خواهی می‌کنیم. 
مصدومیــت بازیکنان تاثیر گذار در طول فصل به 
تیم آســیب زد. میانگین سنی کل لیگ بالا است 
و اگر بازیکن جوانی در لیگ دیدید، ســام من را 
به او برسانید. اگر بازیکن خوبی باشد باشگاه او را 
جذب خواهد کرد. سرمربی تیم ما گاهی اوقات به 
جوانان بازی می‌دهد و بازیکن جوان هم باید عرضه 
داشته باشد و خودش را نشان دهد. اکنون استعداد 
خاصی در لیگ ایران نمی‌بینید که بگویید می‌تواند 

در استقلال یا پرسپولیس بازی کند.

 هموار شدن مسیر بقای هوادار در لیگ 
برتر با غلبه بر ملوان

تیم فوتبال هوادار تهران با کسب دومین پیروزی 
متوالی امیدهایش را برای بقا در بیست و چهارمین 

دوره لیگ برتر افزایش داد.
 دیدار تیم‌های فوتبــال هوادار تهران و ملوان 
بندرانزلی از ســاعت ۱۶ امروز در ورزشــگاه پاس 
آغاز شد که این بازی با پیروزی ۲ بر صفر میزبان 

تهرانی همراه بود.
داریوش شجاعیان )۲۸ - پنالتی( و کریم اسلامی 

)۸۸( برای هوادار در این بازی گلزنی کردند.
شاگردان امید روانخواه که با برتری در بازی قبلی 
مقابل چادرملو اردکان امیدهای خود را برای بقا در 
لیگ برتر زنده نگه داشتند حالا شگفتی دیگری را 
رقم زدند تا فاصله خود را با منطقه امن در فاصله 
پنج هفته مانــده به پایان لیگ برتر فصل جاری، 

کمتر از همیشه کنند.
هوادار با این پیروزی ۱۸ امتیازی شد تا با وجود 
ماندن در آخرین رتبه جدول فاصله اش را با سایر 
تیم‌ها نظیر نساجی مازندران و مس رفسنجان کمتر 
کرده و امیدوار به ماندن در لیگ بیست و چهارم در 

ادامه رقابت‌ها باشد.
در ایــن دیدار، ملوان هم از دقیقه ۴۲ با اخراج 
قائم اسلامی خواه ۱۰ نفره شد. شاگردان مازیار زارع 
با شکست در این بازی دومین شکست خود در 5 
هفته قبل را متحمل شدند. این تیم با این شکست 

با ۳۳ امتیاز در رده ششم جدول باقی ماند.

 محرومیــت بازیکن تیم ملوان انزلی تا 
اطلاع ثانوی

بازیکــن تیم فوتبال ملوان بندر انزلی تا اطلاع 
ثانوی محروم شد.

 با اعلام کمیته انضباطی، میلاد باقری، بازیکن 
تیم ملوان انزلی به دلیل بدرفتاری نسبت به مقام 
غیر رسمی در پایان دیدار مقابل هوادار، با دستور 
موقت صادره از ســوی کمیته انضباطی تا اطلاع 
ثانوی محروم است. ضمناً تخلفات سایر افراد نیز 

در دست بررسی است.

  از پرســپولیس بیرون آمدم تا از بازی 
کردن لذت ببرم

دروازه بان تیم فوتبال استقلال خوزستان گفت: 
می خواستم جایی باشم که بازی کنم و لذت ببرم.

 احمد گوهری دروازه‌بان اســتقلال خوزستان 
پس از تساوی این تیم مقابل پرسپولیس در هفته 
بیست و پنجم گفت: بازی خوبی بود. خوشحالیم 
که توانســتیم در آزادی از پرسپولیس یک امتیاز 
بگیریم.او درباره تأثیر حضور امیر خلیفه اصل در 
رأس کادرفنی استقلال خوزستان تصریح کرد: ما 
ادامه می‌دهیم و امیدواریم بتوانیم به ایشان کمک 
کنیم.گوهری در خصوص فریادهایش بر سر مدافعان 
تیم گفت هرگز! اگر سر و صدایی بوده صرفا بخاطر 
جو بازی بود که صدا به صدا برسد. هیچ‌وقت هیچ 
بگو مگویی نبود.او درباره جدایی از پرسپولیس و 
پیوستن به استقلال خوزستان یادآور شد: من گفتم 
دوست دارم بازی کنم و با بازی کردن از فوتبال لذت 
می‌برم. وقتی بازی می‌کنم می‌توانم به اهدافم برسم.

  تساوی تیم فوتبال نوجوانان ایران مقابل 
کره شمالی

نخستین دیدار تیم فوتبال نوجوانان ایران در 
جام ملت‌های زیر ۱۷ سال آسیا با تساوی خاتمه 
یافت. تیم فوتبال نوجوانان ایران از ساعت ۲۰:۴۵ 
امشب نخستین بازی خود در گروه D جام ملت‌های 
زیر ۱۷ سال عربستان را مقابل کره شمالی برگزار 
کرد.این مسابقه در نهایت با تساوی یک- یک تمام 
شد.مهدی صحنه )۲۴( برای ایران و چوئه چونگ 
هیوک )۸( برای کره‌ای‌ها گلزنی کردند.ابوالفضل 
خلیلیان، محمد امین حسینی، ابوالفضل کاظمی، 
ایلیا هیجانی، محمدرضا یوســفی، عرفان یوسف 
زاده )۷۴- ماهــان زارع رشــنو(، مهدی صحنه، 
ماهان علیپور )۷۴-مرتضی ســواری(، صابر فلاح 
)۳۳- احسان خردپیشه(، امید قره چماقلو و عرفان 
خدادادیان )۶۴- سلمان غفاری( در این مسابقه برای 
ایران به زمین رفتند.عرفان یوسف‌زاده-و -سلمان 
غفاری-از ایران و -ری رو وون -از کره شــمالی در 
این مســابقه از دانل الدر داور اســترالیایی کارت 
زرد گرفتند.نوجوانان ایران سه شنبه هفته جاری 
مقابل عمان دومین بازی خود در مرحله گروهی 

را برگزار می‌کند.

آقای گلی علیپور تنها دلخوشی پرسپولیسی‌ها
 باخت بدموقع به شــمس آذر پایین جدولی در شروع سال جدید و پیروزی‌های 
تراکتور و سپاهان، دوباره موقعیت پرسپولیس در کورس قهرمانی را تضعیف کرد و 
حالا طبق آمار می‌توان گفت شانس قهرمانی تا حدود زیادی برای این تیم از دست 
رفته اســت چرا که )بدون احتساب بازی با استقلال خوزستان و با تعداد بازی‌های 
برابر( جبران 7 امتیاز عقب‌ماندگی در شش هفته پایانی و بازگشت به صدر جدول 

بسیار دشوار به نظر می‌رسد.
پرســپولیس در صورت قهرمانی این فصل لیگ برتر می‌توانســت به 10 عنوان 
قهرمانی در این رقابت‌ها برســد و عنوان پرافتخارترین تیم لیگ برتر و مســابقات 
سراســری فوتبال سطح اول کشور را پررنگ‌تر و دست‌نیافتنی‌تر کند اما این عنوان 

پرطمطراق و رشک‌برانگیز فعلًا دور از دسترس به نظر می‌رسد.
با وجود این، پرسپولیس می‌تواند یک 10 جذاب دیگر برای خود دست و پا کند 
و در شرایطی که از لیگ نخبگان کنار رفته، در بازی سوپرجام باخته و از رقابت‌های 
جام حذفی به مراحل بالاتر نرسیده، شاید رسیدن به عنوان آقای گلی تنها دستاورد 
این تیم در پایان فصل باشد و دلخوشی اندکی برای هواداران این تیم به حساب بیاید.

علی علیپور تا قبل از بازی اســتقلال خوزســتان با 10 گل زده در صدر جدول 
گلزنان لیگ برتر قرار داشــت که آمار ضعیفی برای فوتبال ایران به حســاب می‌آید 
اما در سالی که وینگرها بهتر از مهاجمان نوک گل نمی‌زنند فعلًا شماره 9 سرخ‌ها 

مدعی اول آقای گلی است.
این اتفاق در حالی برای پرسپولیسی‌ها یک امیدواری و جذابیت فراهم کرده که 
در صورت آقای گلی علیپور، این باشگاه رکورد بیشترین عنوان آقای گلی رقابت‌های 
سراسری را برای خود پررنگ‌تر خواهد کرد و البته صاحب بیشترین تعداد آقای گلی 

در لیگ برتر خواهد شد.

از ســال 1349 که رقابت‌های سراســری تحت عنوان جام منطقه‌ای آغاز شد، 
پرســپولیس آقای گل‌های متعددی در سطح اول فوتبال ایران داشته و این عنوان 

افتخارآمیز می‌تواند پررنگ‌تر جذاب‌تر شود.
سال 1349 حسین کلانی با 7 گل آقای گل شد و سال بعد از آن همراه با مرحوم 
صفر ایرانپاک دیگر مهاجم شــاخص آن سال‌های پرسپولیس مشترکاً با 11 گل به 

عنوان آقای گلی دست یافت.
در جام تخت جمشــید با وجود قهرمانی‌های پرسپولیس و دوران پرافتخاری که 
طی ســال‌های 1352 تا 1356 داشــت، هیچ کدام از مهاجمان نامدار سرخ عنوان 
آقای گلی را به دســت نیاوردند. بعد از انقلاب مسابقات سراسری تحت عنوان جام 
قدس و ســپس لیگ آزادگان دنبال شد که فرشاد پیوس آقای گل محبوب سرخ‌ها 
در دهه 60 و اوایل دهه 70 در فصل 71-70 با 11 گل زده و سپس در سال 1373 
با 20 گل به عنوان آقای گلی رســید.در لیگ برتر اولین آقای گل پرسپولیس علی 

دایی بود که در فصل 83-82 که برای سرخ‌ها با وینکو بگوویچ فوق‌العاده شروع شد 
اما تلخ به پایان رســید و با 16 گل بهترین گلزن رقابت‌ها لقب گرفت. بعد از آن در 
فصل قهرمانی لیگ هفتم محسن خلیلی در فصل 87-86 با 18 گل زده و به صورت 

مشترک با هادی اصغری از راه‌آهن آقای گل شد.
مهدی طارمی آقای گل بعدی سرخ‌ها بود که دو فصل متوالی در فصول 95-94 و 
96-95 به ترتیب با 16 و 18 گل زده آقای گل شد. جالب اینکه فصل بعد از این دبل 
طارمی در آقای گلی، علی علیپور در اوج جوانی با 19 گل زده آقای گل لیگ 96-97 
شد تا در سال‌های درخشان پرسپولیس و قهرمانی‌های دوران برانکو، پرسپولیس سه 

آقای گلی متوالی در لیگ برتر داشته باشد و در این عنوان هت‌تریک کند.
آقای گلی علیپور آخرین آقای گلی پرســپولیس در لیگ برتر بود و حالا بعد از 
7 فصل او می‌تواند این عنوان را دوباره برای خودش تکرار کرده و برای باشــگاهش 
به ارمغان بیاورد. در صورت رخ دادن چنین اتفاقی پرســپولیس برای دهمین بار در 
رقابت‌های سراســری آقای گل خواهد داشــت و برای هفتمین بار این عنوان را در 

رقابت‌های لیگ برتر به دست خواهد آورد.
در مجموع سپاهان و استقلال هر کدام 6 بار و تراکتور، ملوان و ابومسلم هر کدام 
سه بار در کلیه رقابت‌های سراسری آقای گل داشته‌اند که هر 6 آقای گلی سپاهان 
در رقابت‌های لیگ برتر بوده است و اگر علیپور در فصل جاری به این عنوان دست 
یابد، پرسپولیس از حیث داشتن بیشترین آقای گل در تاریخ لیگ برتر با 7 عنوان 
رکورددار خواهد شد.با در نظر گرفتن مصدومیت لیموچی وینگر گلزن سپاهانی‌ها، 
به نظر می‌رسد مهم‌ترین رقبای شماره 9 سرخ‌ها در این راه دو مهاجم آماده تراکتور 
امیرحسین حسین‌زاده و تومیسلاو اشترکالی باشند که هر کدام 8 گل زده‌اند هر چند 

امین کاظمیان گلزن برجسته اراکی‌ها را هم نباید از نظر دور داشت.

 حتی جواد نکونام نیز که بشدت مورد انتقاد هواداران استقلال قرار داشت، موفقیت‌هایی را به دست 
آورد و توانست برد‌هایی را در کارنامه خود در فصل جاری ثبت کند. در ادامه بختیاری‌زاده در دو مقطع 
و موســیمانه نیز برد‌هایی را به نام خود ثبت کردند و حتی محمد نوازی نیز در قامت ســرمربی موقت 
بردی را به نام خود ثبت کرد، اما تا کنون بوژوویچ کارنامه متفاوتی را با استقلال رقم زده و حتی یک 
برد را نیز به دست نیاورده است.این مربی در شش بازی هدایت استقلال را به دست داشته که نتیجه 
عملکرد او ۳ تساوی و ۳ شکست بوده است. با توجه به اینکه استقلال بازی‌های آسانی پیش رو ندارد، 
احتمال می‌رود که آمار نبردن‌های اســتقلال با بوژوویچ ادامه یابد و این مربی همچنان با استقلال در 
حسرت برد به سر ببرد.شاید مدیران آبی آن روز که با استعفای سهراب بختیاری‌زاده موافقت کردند، 
در این خیال بودند که استقلال با یک مربی خارجی ارزان قیمت همچون بوژوویچ اوضاع را به شکلی 
غیرمنتظره به ســود خود تغییر خواهند داد، اما محاســبات نظری جویباری و همکارانش در مدیریت 
باشگاه استقلال تا کنون اشتباه بوده و بوژوویچ نه تنها در بعد نتیجه‌گیری نتوانسته به توفیقی دست 
یابد بلکه به لحاظ برقراری ارتباط با بازیکنان نیز دچار چالش شده و حتی از لحاظ احساسی موفق به 
نزدیک کردن خود به بازیکنان نشده است.این وضعیت ادامه همکاری بوژوویچ با استقلال را با مشکل 
مواجه خواهد کرد و با توجه به اینکه مرد صربستانی جایگاهی نیز میان هواداران استقلال پیدا نکرده 
بعید است فصل آتی نیز سرمربی استقلال باشد و حتی اگر قهرمانی در جام حذفی محقق شود، سرمربی 
فصل بعد استقلال بوژوویچ نخواهد بود.البته بوژوویچ با قهرمانی در جام حذفی می‌تواند خودش را در 
فوتبال ایران زنده نگه دارد، اما به طور قطع او به دلیل وضعیت فنی ناامیدکننده‌ای که با استقلال به 
وجود آورده، شانسی برای ماندن در این باشگاه نخواهد داشت و مدیران استقلال اگر بر مسند کار باقی 
بمانند باید به دنبال جذب یک سرمربی خارجی با کیفیت باشند تا شاید استقلال را دگرگون کند.البته 
بخشی از مشکلات کنونی استقلال ناشی از عملکرد ضعیف نکونام در یارگیری پیش فصل است و اگر 
مدیران فعلی استقلال می‌خواهند آن اشتباهات دوباره تکرار نشود باید تا قبل از شروع نقل و انتقالات 
فصل بعد ســرمربی جدید را انتخاب کنند تا کار جذب بازیکنان جدید آغاز شــده و این باشگاه مسیر 

خود را به بهترین شکل در نقل و انتقالات طی کند.

 نیک‌نفس و مرادمند  زیر تیغ انتقادات
عملکرد زبیر نیک‌نفس و محمدحسین مرادمند در بازی با تراکتور به حدی ضعیف بود که انتقادات 
گســترده‌ای را از سوی هواداران استقلال به دنبال داشــت. نیک‌نفس از ابتدای فصل جاری بارها در 
ترکیب اصلی آبی‌ها به میدان رفته اما هیچ‌گاه موفق نشده به عنوان یک هافبک محوری در استقلال 
ایفای نقش کند و همواره سیر نزولی داشته است. محمدحسین مرادمند نیز وضعیت مشابهی دارد و به 
دلیل مصدومیت‌های مکرر و نمایش ضعیف در خط دفاع استقلال نتوانسته انتظارات را در فصل جاری 
برآورده کند.این درحالی است که باشگاه استقلال برای حفظ این دو بازیکن رقم قابل توجهی هزینه 
کرده اما اگر این دو بازیکن به همین منوال ادامه دهند بدون شک تداوم حضورشان در فصل آینده با 
اما و اگرهای بسیاری مواجه خواهد شد و شاید یکی از جدی‌ترین گزینه‌ها برای خروج از لیست جدید 
آبی‌پوشان در فصل آتی باشند. به هرحال استقلال در سال‌های اخیر به دلیل نداشتن بازیکنان کلیدی 

عمیقاً لطمه خورده و نیک‌نفس و مرادمند نیز هیچ‌گاه نتوانستند در استقلال بازیکنان بزرگی باشند.

بازتاب تساوی پرسپولیس مقابل استقلال خوزستان؛ قهرمانی در گروی معجزه!
رســانه های ورزشی ترکیه به مانند دفعات گذشته دیدار تیم فوتبال پرسپولیس 
مقابل اســتقلال خوزســتان را بازتاب دادند و قهرمانی این تیم در فصل جاری را 

ضعیف دانستند.
 تیم فوتبال پرسپولیس در هفته بیست و پنجم لیگ برتر از تیم استقلال خوزستان 
میزبانی کرد که این بازی در نهایت با تســاوی بدون گل خاتمه یافت تا سرخ‌ها دو 
امتیاز سرنوشــت ساز خانگی را از دست دهند و مسیر سختی را برای تکرار عنوان 

قهرمانی در لیگ برتر داشته باشند.
رســانه‌های ترکیه‌ای که پس از عهده دار شــدن هدایت تیم فوتبال پرسپولیس 
توســط اسماعیل کارتال نتایج این تیم را دنبال می‌کنند، ناکامی سرخ‌ها در کسب 

پیروزی مقابل استقلال خوزستان را بازتاب کردند.
رسانه »gzt« تیتر زد؛ کارتال شوکه شد. این رسانه در ادامه مطلب خود نوشت: 
در این مسابقه که در ورزشگاه آزادی برگزار شد، پرسپولیس میزبان استقلال بود و 

بازی با تســاوی بدون گل به پایان رسید تا دو تیم امتیازات را تقسیم کنند. سردار 
دورســون، مهاجم باتجربه پرسپولیس، در ترکیب اصلی حضور داشت اما در دقیقه 

۷۴ جای خود را به عیسی آل‌کثیر داد.
این تساوی ضربه سنگینی به امیدهای پرسپولیس برای قهرمانی وارد کرد. شاگردان 
کارتال حالا با ۴۸ امتیاز در رده سوم جدول قرار دارند، در حالی که تراکتور صدرنشین 

با یک بازی کمتر ۵۴ امتیاز کسب کرده است.
رســانه »turkiyegazetesi« نوشــت: واکنش اسماعیل کارتال به شیوع بیماری 
در پرســپولیس: »۱۲ تا ۱۳ بازیکن ما بیمار شــدند« اســماعیل کارتال، سرمربی 
پرسپولیس، پس از تساوی بدون گل تیمش مقابل استقلال خوزستان، درباره وضعیت 
نگران‌کننده‌ای که در اردوی تیمش به وجود آمده صحبت کرد و گفت که ۱۲ تا ۱۳ 

بازیکن و ۲۵ نفر از اعضای کادر تیم به بیماری دچار شده‌اند.
رسانه »ajansspor« نوشت: پرسپولیسِ اسماعیل کارتال دوباره در کورس قهرمانی 

امتیاز از دست داد. تیم فوتبال پرسپولیس به سرمربیگری اسماعیل کارتال در ورزشگاه 
آزادی میزبان استقلال بود. این دیدار در نهایت با تساوی بدون گل به پایان رسید تا 
پرسپولیس در مسیر رقابت برای قهرمانی، باز هم با توقف مواجه شود. سردار دورسون، 
مهاجم ملی‌پوش پرسپولیس، در ترکیب اصلی تیمش به میدان رفت. با این تساوی، 

پرسپولیس با ۴۸ امتیاز در رده سوم جدول باقی ماند.
رســانه »ntvspor« نوشــت: بدشانســی بزرگ اســماعیل کارتال؛ قهرمانی در 
گروی معجزه، تیم فوتبال پرســپولیس در هفته بیســت و پنجم لیگ برتر ایران، 
در ورزشــگاه آزادی مقابل اســتقلال خوزستان به تســاوی بدون گل رضایت داد 
تا شــانس قهرمانی‌اش بیش از پیش کمرنگ شــود. اســماعیل کارتال، ســرمربی 
پرسپولیس پس از پایان این دیدار در نشست خبری از شرایط بسیار سخت تیمش 
 به دلیل شــیوع بیماری ســخن گفت و تاکید کرد در چنین شــرایطی نمی‌توان 

انتظار بیشتری از بازیکنان داشت.
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فولکس واگن ترامونت پرو با 
موتور ۲ توربو معرفی شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/01/18
شماره : 1843

فولکس واگن از کراس اور بزرگ خانوادگی فولکس واگن ترامونت 
پرو – SAIC Volkswagen Teramont Pro با موتور 2 لیتری توربو شارژ 
رونمایی کرد که در ادامه با مشــخصات فنی آن همراه شما هستیم.

همکاری خودروسازان چینی و بزرگان آلمانی، همیشه به محصولات 
اقتصادی و متوسط ختم نمی‌شود و گاهی نتیجه این تفکر، تبدیل به 
یک شاهکار جذاب، خانوادگی و مطمئن مانند فولکس واگن ترامونت 
پرو که با موتور 2 لیتری توربو شارژ خود، فضای بزرگ کابین و امکانات 

کافی، هر کسی را راضی می‌کند. در آخرین قصد داریم تا با مشخصات 
فنی و قیمت خودرو کراس اور ترامونت Pro آشنا شویم و شانس واردات 
آن به ایران را بررسی کنیم.فولکس واگن ترامونت پرو به نسل پنجم موتور 
2.0T EA888 فولکس واگن مجهز شده است که با گیربکس هفت سرعته 
دو کلاچه DQ501 سینک می‌شود. این پیشرانه قدرتمند، حداکثر توان 
200 کیلووات یعنی معادل 268 اسب بخار قدرت و حداکثر گشتاور 

400 نیوتن متر را ارائه می‌دهد.

عاطفه دهقان  -در اینجا با ۸ مورد از قوی‌ترین خودروهای تاریخ پورشه آشنا می‌شویم. این خودروها با داشتن بالاترین اسب بخار، استانداردهای جدیدی را در 
عملکرد رقم زدند.

در عرصه صنعت خودروســازی، شرکت پورشه به واسطه 
تولید خودروهای چشم‌نواز که اغلب در زمره برترین محصولات 
طبقه‌بندی می‌شــوند، از جایگاه بلندی برخوردار است. پورشه 
اعتبار خود را در اوایل دهه ۱۹۵۰ میلادی تثبیت کرد، هنگامی 
که نخستین خودروی این شرکت، مدل ۳۵۶، به دلیل ساختار 
ســبک‌وزن و هندلینگ چابک خود، به یک پدیده تبدیل شد. 
با سپری شدن دهه‌ها، این ویژگی‌ها به مشخصات بارز تمامی 

خودروهای تولیدی پورشه تبدیل شده‌اند.

 آشنایی با قوی‌ترین خودروهای پورشه
به منظور ارائه تصوری از مدل‌های پورشه با بالاترین میزان 
توان خروجی موتور در عصر حاضر، فهرســتی از هشت مدل 
مختلف با توانایی تولید نیرویی بین ۶۴۰ تا ۱۰۹۲ اســب بخار 
گردآوری شده است. بدیهی است که برخی از خودروهای این 
لیست برای دستیابی به این سطح از نیرو به قابلیت کنترل لانچ 
و حالت اوور بوست متکی هستند، اما بدون شک شایسته حضور 

در این رده‌بندی بودند.

 Turbo S 911 992 Type: قدرت 640 اسب بخار
پورشــه ۹۱۱، به عنــوان قدیمی‌ترین نشــان تجاری این 
شرکت، شایسته تقدیر است که در طول هشت نسل خود، به 
نیرومندترین پیشرانه‌های پورشه مجهز شده است. نمونه فعلی 
این خودرو از یک موتور ۳.۷ لیتری شش سیلندر با توربوشارژر 
دوگانه بهره می‌برد که توان تولید نیرویی معادل ۶۴۰ اســب 
بخار و گشــتاوری بالغ بر ۵۹۰ پوند فوت را داراست و این نیرو 
از طریق یک جعبه‌دنده هشت سرعته خودکار دوکلاچه به هر 

چهار چرخ منتقل می‌شود.
طبق آزمایش‌های انجام شده توسط Car and Driver، یک 
دستگاه پورشه 911 توربو S مدل 2024 توانست در مدت زمان 
بســیار اندکی معادل 2.3 ثانیه از حالت سکون به سرعت 96 
کیلومتر در ساعت دست یابد. حداکثر سرعت این خودرو نیز به 
همین میزان چشمگیر و برابر با 330 کیلومتر در ساعت است.

 Taycan GTS Sports Turismo: قدرت تا 690 اسب بخار
تایکان GTS اسپورت توریسمو، محصول آینده شرکت پورشه، 
قادر به تولید نیرویی معادل 690 اســب بخار است. البته این 
بیشینه توان خروجی، مستلزم فعال‌سازی عملکرد اووربوست 
اســت که گشــتاور را نیز به 789 نیوتن متر افزایش می‌دهد. 
در شــرایط رانندگی معمول، تایکان GTS اســپورت توریسمو 
توانی برابر با 596 اســب بخار و گشتاوری معادل 724 نیوتن 

متر تولید می‌کند.
همانطور که از خودرویی با این میزان قدرت انتظار می‌رود، 
عملکرد آن در مسیر مستقیم قابل توجه بوده و شتاب صفر تا 
96 کیلومتر بر ساعت را تنها در 3.1 ثانیه به اتمام می‌رساند. این 
عدد، به طور چشمگیری سریع‌تر از مدل قبلی تایکان GTS است. 
زمان پیمودن مسافت 400 متر نیز با ثبت رقم 11.1 ثانیه، به 

همان اندازه قابل توجه بوده، که در حدود 0.7 ثانیه سریع‌تر از 
نسخه قبلی است. سرعت نهایی به 250 کیلومتر بر ساعت محدود 
شده، اما رانندگان می‌توانند با فشردن دکمه‌ی افزایش سرعت، 

تجربه‌ای مشابه رانندگان مسابقات ایندی‌کار را کسب کنند.

 RS GT2 911 991.2 Type: قدرت 700 اسب بخار
پورشه RS GT2 911 از عملکردی فوق‌العاده جدی برخوردار 
است. این خودرو مجهز به یک پیشرانه قدرتمند 3.8 لیتری شش 
سیلندر تخت توئین‌توربو است که قادر به تولید نیرویی معادل 
700 اسب بخار و گشتاوری برابر با 553 پوند فوت بوده و این 
نیرو و گشتاور از طریق یک جعبه‌دنده هفت سرعته اتوماتیک 
دوکلاچه به چرخ‌های عقب منتقل می‌شود. این میزان نیرو در 
مقایسه با پورشه 911 توربو S نسل 992، 60 اسب بخار و نسبت 
به RS GT2 911 نســل 997 که از یک موتور 3.6 لیتری شش 
سیلندر تخت توئین‌توربو بهره می‌برد، 80 اسب بخار بیشتر است.

تمامی مــوارد مذکور گویای این حقیقت اســت که مدل 
RS GT2 991.2 قدرتمندتریــن نمونه تولیدی از ســری 911 
است که تاکنون ساخته شده است. انتظار می‌رود چنین توان 
خروجی چشمگیری، شتاب و سرعت‌های بسیار بالایی را برای 
آن بــه ارمغان آورد، به گونه‌ای که قادر اســت در مدت زمان 
2.7 ثانیه از حالت ســکون به ســرعت 96 کیلومتر در ساعت 
دســت یابد و تا مرز 340 کیلومتر در ساعت به پیشروی خود 
 GT2 911 ادامه دهد. در ســپتامبر سال 2017 میلادی، پورشه
RS مدل 991.2 توانســت پیست نوربورگ‌رینگ را در زمان 6 
دقیقه و 47.3 ثانیه طی کند و بدین ترتیب عنوان سریع‌ترین 
 خــودروی تولیــدی که تاکنون این پیســت مشــهور را دور

 زده است را از آن خود سازد.

 پورشه تایکان GTS جدید با قدرت بیشتر و طراحی 
بروزرسانی شده معرفی شد

Cayenne Turbo E-Hybrid: قدرت 765 اسب بخار
پورشــه به استقبال برقی‌سازی رفته است. این شرکت طی 
دهه اخیر، چندین خــودروی الکتریکی را معرفی کرده که با 
موفقیت توانسته‌اند در برابر نمونه‌های تماماً بنزینی خود عرض 
اندام کنند. کاین E-هیبرید از جمله این موارد اســت، چرا که 
کماکان به عنوان یکی از برترین خودروهای شاسی‌بلند لوکس 

هیبریدی موجود در بازار شناخته می‌شود.
این خودرو یک پیشرانه 4.0 لیتری V8 توئین‌توربو را با یک 
موتور الکتریکی تلفیق کرده تــا مجموعاً نیرویی معادل 765 
اســب بخار تولید کند که به سهولت آن را در زمره قوی‌ترین 
خودروهای پورشه قرار می‌دهد. موتور V8 به تنهایی قادر به تولید 
591 اسب بخار نیرو می‌باشد، در حالی که موتور الکتریکی 174 
اسب بخار مابقی را تأمین می‌کند. پورشه مدعی است که این 
ترکیب قادر است کاین توربو E-هیبرید را در مدت 3.5 ثانیه به 
سرعت 96 کیلومتر بر ساعت برساند و حداکثر سرعت آن 295 

کیلومتر بر ساعت است.

 Panamera Turbo S E-Hybrid: قدرت 771 اسب بخار
ســدان بزرگ پلاگین هیبریدی پورشه از مزایای متعددی 
برخوردار است. این خودرو مجهز به یک پیشرانه قدرتمند هشت 
سیلندر خورجینی ۴.۰ لیتری توئین‌توربو با توان ۷۷۱ اسب بخار 
است که نگرش شما را نسبت به خودروهای هیبریدی دگرگون 
خواهد ساخت. این میزان، ۱۰۱ اسب بخار بیش از مدل پورشه 
پانامرا توربو E-هیبرید است. این خودرو همچنین از شتاب قابل 
توجهی بهره می‌برد و قادر است در مدت زمان تنها ۲.۸ ثانیه به 
سرعت ۹۶ کیلومتر بر ساعت دست یابد و مسافت ۴۰۰ متر را 
در عرض ۱۰.۸ ثانیه طی کند. حداکثر سرعت آن با استفاده از 
تایرهای مخصوص پیست به ۳۲۵ کیلومتر بر ساعت می‌رسد. 
شــرکت پورشــه اعلام کرده که باتری ۲۵.۹ کیلووات ساعتی 
پانامرا توربو S E-هیبرید با شارژ کامل قادر به پیمودن مسافتی 
بالغ بر ۴۳ کیلومتر در حالت تمام الکتریکی است.پانامرا توربو 
S E-هیبرید، به عنوان قوی‌ترین خودروهای پورشه در خانواده 
پانامرا، به سیستم تعلیق بادی تطبیقی نیز مجهز گردیده است 
که هدف از آن ارائه یک سواری نرم و آسوده می‌باشد. علاوه بر 
این، سیستم فرمان چرخ‌های عقب نیز در آن تعبیه شده است 
که شــعاع گردش خودرو را کاهــش داده و مانور دادن پانامرا 
توربو S E-هیبرید را حتی در سرعت‌های پایین تسهیل می‌کند.

 Spyder 918: قدرت 887 اسب بخار
پورشه 918 اسپایدر که در بازه زمانی 2013 تا 2015 میلادی 
تولید گردید، به عنوان جانشینی برای مدل افسانه‌ای پورشه کاررا 
GT مطرح شــد و با دستیابی به حداکثر سرعت 344 کیلومتر 
بر ســاعت، یکی از قوی‌ترین خودروهای پورشه است. در سال 
2013 میلادی، این خودرو با پیمودن مسیر 20.8 کیلومتری 
نورشلایفه در مدت زمان 6 دقیقه و 57 ثانیه، رکورد قبلی دور 
پیست نوربورگ‌رینگ را بهبود بخشید و بدین ترتیب، نخستین 
خودروی تولید انبوهی لقب گرفت که این پیســت را در کمتر 
از 7 دقیقه پیمود.این موفقیت تا حدودی مرهون یک پیشرانه 
4.6 لیتری V8 بنزینی بود که با دو موتور الکتریکی همگام شده 
و توان خروجی مجموع 887 اسب بخار را فراهم می‌آورد. این 
میزان نیرو از طریق یک جعبه‌دنده 7 سرعته اتوماتیک دوکلاچه 
با قابلیت تعویض دستی دنده‌ها به هر چهار چرخ خودرو منتقل 
می‌گردد. 918 اسپایدر به عنوان یکی از پیشگامان بهره‌گیری 
از فناوری پیشرانه پلاگین هیبریدی در میان مدل‌های تولیدی 
این شرکت خودروسازی آلمانی به شمار می‌رود.تایکان، به عنوان 
نخستین خودروی اسپرت تمام الکتریکی شرکت پورشه، در دو 
نوع ســدان و واگن‌استیشــن با نام توربو S کراس توریسمو به 
بازار عرضه می‌شود. مدل تایکان توربو S کراس توریسمو از دو 
پیشرانه الکتریکی بهره می‌برد که توانایی تولید نیرویی معادل 
764 اسب بخار را دارد. این میزان نیرو با انتخاب بسته الحاقی 
اسپورت کرونو، که اکنون مجهز به قابلیت push-to-pass است 
و امکان افزایش قدرت به 857 اسب بخار را برای مدت زمان 10 

ثانیه فراهم می‌آورد، قابل ارتقا خواهد بود.

در طول ۱۰ سال گذشته، ۱۰ صنعت مختلف که بعضا در طول سال‌های گذشته 
بروز رسانی شده‌اند، باعث پرورش و ساخت میلیاردهای جدیدی در جهان 

شده‌اند. در این اینفوگرافیک صنعت پول‌زای سال‌های اخیر را مشاهده 
می‌کنید.

قوی‌ترین خودروهای پورشهقوی‌ترین خودروهای پورشه

  پویش »نه به تصادف« یک حرکت فرهنگی است، نه صرفاً یک کمپین خبری
»با پایان یافتن تعطیلات نوروزی ۱۴۰۴ و بازگشت زندگی شهری به روال عادی، یک نکته 
اساسی نباید نادیده گرفته شود: پویش »نه به تصادف« که در ایام نوروز فعال بود، نه یک اقدام 
مناسبتی و موقتی، بلکه تلاشی است برای نهادینه‌سازی یک فرهنگ ایمنی ماندگار. پیامی که باید 
فراتر از روزها و تقویم‌ها شنیده شود و به بخشی از سبک زندگی شهروندان ایرانی تبدیل گردد.

این پویش با هدف کاهش سوانح رانندگی، افزایش آگاهی عمومی نسبت به تبعات بی‌توجهی 
به قوانین راهنمایی و رانندگی، و ارتقاء فرهنگ ترافیکی آغاز شد. اگرچه طبق تقویم رسمی تا 
۲۰ فروردین ادامه دارد، اما آمارها به‌وضوح نشان می‌دهند که بحران تصادفات در کشور، محدود 

به تعطیلات نیست و نیازمند اقداماتی ماندگار و عمیق‌تر است.
دکتر علیرضا رئیسی، معاون وزیر بهداشت در آخرین ارزیابی رسمی از عملکرد نوروزی اعلام 
کرد که از تاریخ ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۴، متأسفانه ۸۲۸ نفر در اثر تصادفات 
جان خود را از دست داده‌اند و بیش از ۲۹ هزار نفر نیز مجروح شده‌اند. آماری تکان‌دهنده که 

نشان می‌دهد هنوز راهی طولانی تا رسیدن به جاده‌هایی امن و بدون حادثه در پیش داریم. 
همچنین بر اساس گزارش پلیس، بیشترین تعداد فوتی‌ها مربوط به استان‌های کرمان، فارس 
و خراسان رضوی بوده است؛ استان‌هایی که نیازمند توجه جدی‌تر در حوزه زیرساخت، نظارت 

و فرهنگ‌سازی هستند.
با اینکه اجرای پویش »نه به تصادف« بی‌تردید در افزایش آگاهی عمومی مؤثر بوده، اما دلایل 
متعددی باعث شده تا همچنان شاهد آمار بالای سوانح باشیم. یکی از این عوامل، افزایش سه‌روزه 
تعطیلات نوروزی ۱۴۰۴ بود که منجر به بالا رفتن حجم سفرها شد. افزون بر آن، کیفیت پایین 
خودروها، زیرساخت‌های نامناسب جاده‌ای، ضعف سیستم حمل‌ونقل عمومی و نبود نظارت مستمر 
بر رانندگی پرخطر از جمله دلایل ساختاری هستند که در وقوع تصادفات نقش دارند.در کنار این 
عوامل، باید پذیرفت که تغییر رفتار رانندگی یک شبه حاصل نمی‌شود. کاهش آمار تصادفات تنها 
زمانی میسر خواهد شد که فرهنگ رانندگی ایمن به ارزش اجتماعی بدل شود و نه صرفاً یک 
اجبار قانونی. این مهم، تنها از مسیر آموزش مستمر، تبلیغات 
هدفمند، مشارکت رسانه‌ها و تقویت قوانین بازدارنده ممکن 
است.همزمان با تلاش برای فرهنگ‌سازی، نباید از مسئولیت 
نهادها و ســازمان‌های ذی‌ربط در قبال ایمنی جاده‌ای غافل 
شد. مطالبه‌گری عمومی برای اصلاح زیرساخت‌های معیوب، 
بهبود استاندارد خودروها، تقویت سیستم حمل‌ونقل عمومی، و 
نظارت هوشمند و مؤثر بر رفتار رانندگان، باید به یک خواست 
اجتماعی بدل شود. این مطالبه‌گری، نه تقابل با نهادها، بلکه 
تلاشی برای هم‌افزایی و پاسخ‌گویی بیشتر در مسیر تحقق 

جاده‌های امن‌تر است.

فناوران یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان با تولید 
نانوداروی تیلمانوســپت، راهی نو برای تشــخیص 
دقیق‌تر و ارزان‌تر ســرطان، در دسترس ۹۰ درصد 
بیماران ایرانی قــرار دادند. ایران با تولید نانوداروی 
پیشرفته تیلمانوسپت، در عرصه فناوری‌های پزشکی 
و تشخیص سرطان قدم برداشته و به جمع کشورهای 
پیشرو در این حوزه پیوسته است. این رادیودارو که 
توسط یکی از شــرکت‌های دانش‌بنیان تولید شد، 
نه‌تنها دقت تشخیص سرطان را افزایش می‌دهد، بلکه 
با کاهش چشمگیر هزینه‌ها، دسترسی به روش‌های 
نوین تشخیصی را برای بیماران ایرانی تسهیل می‌کند.

تشخیص دقیق درگیری غدد لنفاوی در سرطان، 
به‌ویژه در سرطان‌های پستان، ریه و دستگاه تناسلی، 
برای جراحان بسیار حیاتی است، زیرا سیستم لنفاوی 
اصلی‌ترین مسیر گسترش سرطان )متاستاز( است. 
اگر غدد لنفاوی درگیر به‌موقع شناســایی نشوند، 
جراحان مجبور به برداشــتن بخش‌های وسیعی از 
سیستم لنفاوی می‌شوند. این اقدام عوارض جانبی 
زیادی برای بیماران دارد و می‌تواند سیستم ایمنی 
و گردش خون آنها را به شدت تحت تأثیر قرار دهد.

تیلمانوسپت، به عنوان یکی از اختصاصی‌ترین 
رادیوداروهای تشــخیصی غدد لنفــاوی، راه‌حلی 
نوین برای تشخیص دقیق ســرطان ارائه می‌دهد. 
با تزریق این رادیودارو و انجام اسکن، جراحان قادر 
خواهند بود موقعیت و میزان دقیق گره‌های لنفاوی 
آلوده به ســرطان را شناســایی کنند. این فناوری 
پیشــرفته، دقت تشــخیص را به طور چشمگیری 
افزایــش داده و از انجام جراحی‌های غیرضروری و 
عوارض ناشی از آن‌ها جلوگیری می‌کند.تا پیش از 
این، تولید این رادیوداروی پیشرفته از سال ۲۰۱۳ 
در انحصــار آمریــکا بود، اما با تلاش شــبانه‌روزی 
متخصصــان ایرانی، دانش فنــی تولید آن به طور 
 کامل بومی‌سازی شد. این محصول پس از پشت سر

 گذاشتن موفقیت‌آمیز مراحل پیش‌بالینی، وارد فاز 
بالینی شده است.

تیلمانوسپت، یک ماکرومولکول پلیمری پیچیده 
اســت که علاوه بــر قابلیت حمــل رادیوایزوتوپ 
تشــخیصی تکنســیوم، می‌تواند بــه گیرنده‌های 
سطح سلول‌های سرطانی متصل شود. این ویژگی 
منحصربه‌فرد، به دارو ایــن امکان را می‌دهد که با 
دقت بسیار بالا سلول‌های سرطانی را شناسایی کند.

از مهم‌ترین مزایای تولید رادیوداروی تیلمانوسپت 
در ایران، کاهش چشــمگیر هزینه‌های تشخیص 
است. با استفاده از این رادیودارو، هزینه نقشه‌برداری 
سیســتم لنفاوی در ایران بــه یک‌دهم قیمت‌های 
جهانی کاهش یافته است. این کاهش هزینه نه‌تنها 
دسترسی بیماران به این فناوری را افزایش می‌دهد، 
بلکه ظرفیت صادراتی مناســبی را نیز برای ایران 

ایجاد می‌کند.

تشخیص سرطان با 
نانوداروی ایرانی

شرکت خودروسازی نیسان موتور، در واکنش به افزایش 
تعرفه‌های تجاری دونالد ترامپ بر کشورهای سراسر جهان، 
بخشی از تولید خودروهایی که به آمریکا صادر می‌کند را 

به این کشور انتقال می‌دهد.
 روزنامه ژاپنی نیکی، بدون اشاره به منبع اطلاعاتی خود، 
اعلام کرد که نیسان قصد دارد در اوایل تابستان سال جاری، 
تولید خود را در کارخانه فوکوکا در غرب ژاپن کاهش دهد 
و بخشــی از تولید شاسی بلند »روگ« )Rogue( را برای 
کاهش تأثیر تعرفه‌های دونالد ترامپ، به آمریکا منتقل کند.

شاسی بلند »روگ« این خودروساز ژاپنی که یک مدل 
کلیدی در بازار آمریکا است، در حال حاضر، در کارخانه‌های 
فوکوکا و آمریکا تولید می‌شود.نیسان، پنجشنبه گذشته 
پس از اعلام تعرفه‌های قبلی دونالدترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، اعلام کرد که برای دو شاسی بلند اینفینیتی تولید 
مکزیک، سفارشات جدیدی از آمریکا دریافت نخواهد کرد 
که نشان‌دهنده کاهش شدید فعالیت‌های نیسان در کارخانه 

سرمایه‌گذاری مشترک این شرکت است.
در حال حاضر، این خودروساز قصد دارد تولید شاسی 
بلند »روگ« را در در کارخانه اسمیرنا در تنسی ادامه دهد 
اما در ژانویه اعلام کرده بود که در این ماه، یکی از دو شیفت 

کاری این کارخانه را تعطیل خواهد کرد.
طبق گزارش رویترز، روزنامه نیکی همچنین نوشت: 
نیســان در سال گذشته حدود ۹۲۰ هزار دستگاه خودرو 
در آمریکا فروخت که حدود ۱۶ درصد از آنها از ژاپن صادر 
شــد و افزود که تغییر تولید برنامه‌ریزی شده می‌تواند به 

کسب وکار تامین کنندگان بومی ضربه بزند.

بخشی از تولید نیسان به 
آمریکا می‌رود

واردات نفت ایران به چین در مارس، افزایش یافت و 
به رکورد ۸.۰۷ میلیون تن معادل ۱.۹۱ میلیون بشکه 

در روز رسید.
 داده‌های پلاتس نشــان داد واردات نفت خام ایران 
به چین در ماه میلادی گذشته، به ۱.۹۱ میلیون بشکه 
در روز رسید که ۱۱.۹ درصد در مقایسه با رکورد قبلی 
۱.۷۱ میلیون بشکه در روز در اوت سال ۲۰۲۴، افزایش 
داشــت و همچنین ۱۹.۵ درصد بالاتــر از واردات ۱.۶ 

میلیون بشکه در روز در فوریه بود.
به گفته منابع آگاه، لجســتیک بهبود یافته از جمله 
برداشــت از ذخایر شناور در آب‌های مالزی و همچنین 
قیمت‌گذاری رقابتی در مقایسه با خوراک‌های جایگزین، 

در افزایش واردات نفت ایران به چین، نقش داشت.
با ایــن حال، تحلیلگران بازار می‌گویند روند واردات 
در آوریل به دلیل اقدامات خصمانه آمریکا در هفته‌های 

اخیر، ممکن است تحت تاثیر قرار بگیرد.
در حالیکــه برخی از پالایشــگاه‌های خصوصی، در 
بحبوحه تشدید ریسک‌های ژئوپلیتیکی، رویکرد صبر و 
مشاهده را در پیش گرفته‌اند، معامله‌گران انتظار دارند 
واردات در آوریل به دلیل قیمت رقابتی نفت ایران، بالا 
مانده و حدود هفت میلیون تن )۱.۷۱ میلیون بشــکه 

در روز( باشد.
یک منبع بازرگانی گفت: اگر محموله‌های نفت ایران 
همچنین اقتصاد بهتری نســبت بــه گزینه‌های دیگر 
داشته باشند پالایشــگاه‌های خصوصی چین به خرید 

آنها ادامه می‌دهند.
بــه گفته منابــع آگاه، ذخایر نفت شــناور ایران در 
مالزی، کاهش یافته، زیرا حجم بیشتری به چین منتقل 

شده است.
بر اساس گزارش پلاتس، معامله‌گران گفتند: ذخایر 
شــناور در مارس، ۴۲۶ هزار بشکه در روز بود که طبق 
گزارش شــرکت کپلر، ۴۴ درصد کمتر از سطح ژانویه 
و فوریه بود زیرا انتقال به پالایشــگاه‌های خصوصی در 

شاندونگ چین، شتاب گرفت.
بنا بر نظرســنجی »اس اند پی گلوبــال کامادیتی 
اینسایتس«، تولید نفت خام ایران منعطف آمد و به ۳.۲۳ 
میلیون بشکه در روز در فوریه رسید که اندکی بالاتر از 
ژانویه بود و از سپتامبر سال ۲۰۲۳، همچنان بالای سه 

میلیون بشکه در روز مانده است.

واردات نفت چین از ایران 
افزایش یافت

شرکت »متا« یک مجموعه جدید از مدل‌های 
هوش مصنوعی به نام »لاما ۴« را منتشر کرد.

 مدل‌هــای جدیــد هــوش مصنوعــی »لاما 
 Llama(»عبارتند از »لاما ۴ اســکات )4 Llama(»۴
 )Maverick 4 Llama(»لاما ۴ ماوریک« ،)Scout 4
و »لاما ۴ بهیمــوث«)Behemoth 4 Llama(. متا 
می‌گوید که همه مدل‌ها با مقدار زیادی از داده‌ها 
شامل متن، تصویر و ویدئو بدون برچسب آموزش 

دیده‌اند تا درک بصری گسترده‌ای داشته باشند.
به نقل از تک کرانچ، به نظر می‌رســد موفقیت 
مدل‌های باز شــرکت چینی »دیپ‌ســیک« که 
عملکرد برابر یا بهتر از مدل‌های پرچم‌دار پیشین 
لاما دارند، توسعه لاما را بیش از حد به کار انداخت. 
گفته می‌شود که متا اتاق‌های فکر خود را ترغیب 
کرده تا بفهمد دیپ‌ســیک چگونه هزینه اجرای 
مدل‌هایی مانند »R1« و »V3« را کاهش داده است.
Llama.« اسکات و ماوریک آشکارا در وب‌سایت

com« و شرکای متا از جمله پلتفرم توسعه‌دهنده 
 )Hugging Face(»هوش مصنوعی »هاگینگ فیس
در دســترس هســتند، اما بهیموث هنوز در حال 

آموزش است.
 )Meta AI(»متــا می‌گویــد کــه »متــا ای‌آی
دســتیار مجهز به هوش مصنوعی آن در سراســر 
 ،)WhatsApp(»واتــس‌اپ« جملــه  از  برنامه‌هــا 
»مسنجر«)Messenger( و اینستاگرام برای استفاده 
از لاما ۴ در ۴۰ کشــور به‌روزرســانی شده است. 
ویژگی‌هــای چندوجهی در حــال حاضر به زبان 

انگلیسی و کشور آمریکا محدود هستند.

 »متا« هوش مصنوعی 
»لاما ۴« را منتشر کرد


